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STA TSPR Ø V EA N STA LTEN  
I 50 AAR

Oprindelsen til Statsprøveanstalten var et Statslaboratorium for 
Cementundersøgelser med Hjem sted paa Polyteknisk Læreanstalt, 
oprettet i 1894. Da dette Laboratorium  kort efter — paa Grund af 
at Læ reanstalten nødvendigvis skulde anvende Labor atorieloka- 
lerne til eget Form aal — stod i F are for at blive ophævet, tog 
Dansk Ingeniørforening Initiativet til Oprettelsen af en offentlig 
Prøveanstalt. Sagen blev bragt i Orden gennem Ingeniørforenin
gens daværende Form and, G. A. Hagemanns energiske Indsats, 
saaledes at Ingeniørforeningen overtog Prøveanstaltens Drift, mod 
at denne fik Navnet »Statsprøveanstalten«, og mod at Staten til
skød et bestemt aarligt Bidrag i 5 Aar og approberede Anstaltens 
Vedtægter og Valg af Bestyrelse. Statsprøveanstalten oprettedes 
paa denne Basis d. 1. Juli 1896.

Statsprøveanstaltens første Vedtægter blev approberet d. 18/6 
1896 og havde følgende Ordlyd:

Vedtægter for Etablering og Drift af en Statsprøveanstalt under 
Ledelse af Dansk Ingeniørforening.

I. Navn og Formaal.
Prøveanstalten, som benævnes Statsprøveanstalten, fore

tager m ekanisk Undersøgelse af Bygningsm aterialier saasom 
Metaller, naturlige og kunstige Sten, Tømmer, Cement, Kalk, 
Lerrør m. m., hvortil eventuelt knyttes m ekanisk teknisk 
Undersøgelse af andre M aterialier og Varer, der have alm in
delig Anvendelse f. Eks. Textilstoffer, Papir, Smøreolier etc.

Foruden Undersøgelser efter Bestilling foretager Statsprø
veanstalten, naar det m aatte anses for at være af videnskabe
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lig, teknisk eller økonomisk Betydning, selvstændige Forsøgs
rækker, hvis Resultater offentliggøres med passende Mellem
rum.

Statsprøveanstalten vil støtte Undervisningen i Materialisere 
ved den polytekniske Læreanstalt ved til passende Tider at 
give Eleverne Adgang til at overvære Forsøg i sine Lokaler.

II. Bestyrelse.
Statsprøveanstalten ledes af et af Dansk Ingeniørforenings 

Bestyrelse under Approbation af Ministeriet for Kirke- og 
Undervisningsvæsenet udnævnt Bestyrelsesraad paa 6 Med
lemmer, hvoriblandt om muligt altid mindst en af den poly
tekniske Læreanstalts Professorer.

Dansk Ingeniørforenings Bestyrelse udvælger blandt Be- 
styrelsesraadets Medlemmer Statsprøveanstaltens Direktør, 
der overtager Tilsynet med Anstaltens daglige Drift.

Af Bestyrelsesraadet afgaar aarlig 2 Medlemmer, Gjenvalg 
kan finde Sted. Afgangsordenen bestemmes straks ved Lod
trækning. løvrigt bestemmer Bestyrelsesraadet selv sin For
retningsorden.

Det indstiller Funktionærerne ved Anstalten til Antagelse 
og Afskedigelse af Dansk Ingeniørforening, dog fungerer 
Dansk Ingeniørforenings Sekretær som Regnskabsfører.

III. Financielle Stilling.
Statsprøveanstalten faar Lokale anvist af Dansk Ingeniør

forening. Dens Bestyrelsesraad fører under eget Ansvar An
staltens Regnskab, der en Gang aarlig sammen med Budget 
for det kommende Aar fremsendes til Dansk Ingeniørfor
enings Revision og Generalforsamlingens Decision. Dansk 
Ingeniørforening dækker Statsprøveanstaltens eventuelle Un
derskud og erholder det eventuelle Overskud.

Som Statsprøveanstaltens første Direktør blev valgt Professor
H. I. Hannover, under hvis kloge og initiativrige Ledelse den nye 
Prøveanstalt hurtigt viste sin Betydning. Anstalten fik Lokaler i 
Vestervoldgacle Nr. 7 i en lav, 1-Etages Bygning til Gaden.

Anstaltens første Virksomhed var Fortsættelsen af Stats-Ge
men tlaboratoriets Arbejde vedrørende Cementundersøgelser, men 
Virkeomraadet blev stærkt udvidet, efter at en Universalprøvema- 
skine, en 50 ts Maskine (Tinius Olsen), i 1897 blev opstillet i An-
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Statsprøveanstaltens første Bopæl, Vestervoldgade Nr. 7.

staltens Lokaler. M askinen var skænket In gen iørforeningen  af en  
anonym  Velgører.

A f større U ndersøgelser fra de første Aar kan nævnes:

1) Gemen tundersøgelser i A n led nin g  af U dbygning af K øben
havns K loaksystem .

2) G em entm ørtlers M odstandsdygtighed  m od H avvand. A rbejdet 
bestod i F orm ning af et stort A ntal C em entterninger, h v is  
T rykstyrke b lev  prøvet til forsk ellig  T id  gennem  20 Aar.

3) U ndersøgelser over F lu aterin gs In d flyd else paa B rem ersand- 
sten  og gu llan dsk e Sandsten, m ed sæ rligt H enblik  paa R e
staurering af Børsen.

4) U ndersøgelser af T h orvaldsens M useum s Facade.

5) U ndersøgelser over R uslbeskyttelsesm id ler (de sidste i F o r
b ind else m ed P olytek n isk  Læ reanstalts kem iske Laborato
rium ).

I 1901 b lev der som  en sæ rlig A fd eling  paa Statsprøveanstalten  
oprettet et Lerlaboratorium  for U ndersøgelser af R aam aterialer og  
Produkter i T eglvæ rksindustrien . O prindelsen var et i Septem ber 
1899 afholdt 2. nordisk  Møde for Lervare- og Stenindustri. Skrikes 
Stiftelse gav ved denne A nled n in g  m ed stor B eredvilligh ed  20,000 
Kr. fordelt paa 5 Aar til O prettelsen af A fdelingen  og til U dførel
sen  af Forsøgsræ kker. Som  Leder af Lerlaboratoriet b lev ansat 
Ingeniør F ischer-M øller, h v is A rbejder for T eglvæ rksindustrien  
er kendte og b etydn ingsfu lde.
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M etalm ikroskopiske  Undersøgelser  havde m eget tid lig t Professor  
H annovers Interesse, og allerede i 1901 b lev denne P rø v n in g sm e
tode taget op af Statsprøveanstalten , idet Ingen iør W iese , senere  
Brandinspektør, i m ange Aar udførte d isse U ndersøgelser paa  
Statsprøveanstalten .

D e indskræ nkede og p rim itive F orh old  i V estervoldgade b lev

Tordenskjoldsgade Nr. 7, hvor Statsprøveanstalten boede 1901—04,
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h urtig  for trange, og i Oktober 1901 b lev S tatsprøveanstalten  der
for fly ttet til større og bedre L okaliteter i Tordenskjoldsgade  
Nr. 7, hvor h ele S tueetagen  i A /S  A. M. H irschsprung & Sønners  
F abrik  b lev  lejet. D og b lev d isse Lokaler igen  noget trange, da 
F irm aet i 1902 selv  skulde bruge nogle af dem . Ved denne In d 
skræ nkning b lev  H oved indgangen  fly ttet til Heibergsgade 6.

Lokalernes Størrelse og A ntal tillod  en U dvidelse, hvorved der 
indrettedes et kem isk  Laboratorium,  som  satte A nstalten  i Stand  
til ogsaa at foretage k em isk e U ndersøgelser, som  dog i den første 
T id  kun indskræ nkede sig  til at fø lge rekvirerede m ekaniske U n 
dersøgelser. Som  T ilsyn sføren d e m ed de kem iske U ndersøgelser  
b lev P rofessor Karl Meyer  ansat.

P aa  dette T idspunkt paabegyndtes paa S tatsprøveanstalten  U n 
dersøgelser over A nvend elsen  af Moler til T eglbræ nding, som  efter- 
h aanden  førte til F rem stillin gen  af en h el n y  Stentype, M olersten, 
der har h aft B etyd n ing  som  Iso lation sm ateria le i H usbygningen .

F ys iske  Undersøgelser  b lev optaget i 1902, idet P rofessor Absa
lon Larsen,  dengang m ag. scient., b lev engageret til dette Arbejde.

I 1903—04 b lev  der paa In itia tiv  af D riftsbestyrer Irminger,  
Østre Gasværk, tilvejebragt M idler til og foretaget v id tgaaende U n 
dersøgelser over Konserveringsmidler  til Træ.

Kun kort T id  h avd e Statsprøveanstalten  til H use i H eibergsgade 6, 
idet A /S  H irschsprung i Oktober 1903 m eddelte, at A nstalten  
vilde b live opsagt til F ra fly tn in g  senest i 1905, da F irm aet selv  
skulde benytte alle sin e  Lokaler til den Tid. D a det n atu rligvis  
var m eget u b ehagelig t m ed den m egen  F ly tten  rundt, gav S itu a 
tionen  Statsprøveanstaltens B estyrelse L ejligh ed  til at undersøge, 
om  ikke T iden  var inde til at søge skabt bedre Kaar, dels ved at 
søge Staten  om  at overlage A nstaltens Drift, dels ved at søge U d 
vej i Lokaleproblem et ved at skaffe eget Hus. B estyrelsesraadet 
anm odede derfor Ingen iørforeningen  om  at forespørge D en p o ly 
tekniske Læ reanstalt om  at faa bygget en B ygn in g  sam m en m ed  
L æ reanstalten  til Brug for Statsprøveanstalten, idet der dengang  
skulde foretages U dvidelse af Læ reanstaltens B ygninger. Men det 
viste sig, at der ikke paa daværende T idsp un k t kunde skaffes 
P lads for en saadan S tatsprøvean sta lts-B ygnin g  paa L æ rean sta l
tens Grund. L igeledes b lev Spørgsm aalet om  O vergang til S ta ts- 
drift undersøgt, m en Indenrigsministeriet,  under h v ilk et A nstalten  
1899 var hen lagt, kunde ikke paa davæ rende T idspunkt stille  et 
saadant Forslag. Ingen iørforeningen  tilbød derfor stadig at drive
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Statsprøveanstalten  m od forøget S tatstilskud, bl. a. til B estridelse  
af F ly tn in gsu d gifter .

I 1904 lejede Statsprøveanstalten  Lokaler til sin  V irksom hed i 
Malmøgade Nr.  7, idet den kom  til at d isponere over en 7 -V æ relses

Fra 1904— 19 havde Statsprøveanstalten til Huse i Malmøgade Nr. 5-7.

L ejligh ed  i S tueetagen  og de tilsvarende Rum  i K ælderen. D isse  
Lokaler var n ogen lun de rum m elige, og A nstalten  b lev i d isse i de 
følgende 15 Aar, in dtil det en d elig  i 1919 lykkedes at faa eget 
Hus.

I 1908 fik Stalsprøveanstalten  knyttet et b etydelig t n yt Arbejde 
til sin  V irksom hed, idet den b lev tekn isk  Konsulent for Toldvæse
net. D ette skete, da T oldvæ senets tid ligere K onsulent, Professor  
S. M. Jørgensen, trak sig  tilbage, idet daværende G eneraldirektør 
R ubin  foreslog at lade S tatsprøveanstalten  overtage K on sulentvirk
som heden, ud fra den B etragtning at det var nyttig t at lade en  
offentlig , fr itstille t V irksom hed foretage de n ødvendige U ndersø
gelser af Toldsager. Sam tid ig  var S tatsprøveanstalten  T oldvæ senet 
beh jæ lp elig  m ed Indretning af Laboratorier til Sukkerpolarisering  
paa forsk ellige T oldsteder rundt i L andet i A nled nin g  af den nye  
T oldlov. F or at faa P lad s til T oldlaboraloriet lejedes 2 V æ relser i 
Stuen i N aboejendom m en, Malmøgade 5, til h v ilk e Lokaler der 
blev skaffet A dgang gennem  Brandm uren m ellem  Nr. 7 og Nr. 5.
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Cand. polyt.
O. E. SCHJERBECK 

R. af Dbg. 
Assistent 15. Maj 1902. 

Afdelingsing. 1. April 1909, 
Direktør 1. Novbr. 1924. 

Død: 6. Oktober 1934.

Cand. polyt.
H. FISCHER-MØLLER

Assistent 1. Marts 1901. 
Afdelingsingeniør 

1. April 1909—31. December 1920. 
Død: 27. Januar 1944.
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T il A rbejdet paa T oldlaboratoriet b lev  ansat Ingeniør O. E. 
Schjerbeck.

I den T id, som  var gaaet, havde S tatsprøveanstalten  m ed sin e  
sm aa M idler efterhaan den  forøget sit M ateriel saa stærkt, at den  
kunde foretage a lle  de a lm in d elige  U ndersøgelser, som  kom  for; 
m en skønt A ntallet af U ndersøgelser i A arenes Løb var steget, 
kunde der dog ikke sk affes regnskabsm æ ssig  B alance. D els gav  
U ndersøgelser af v id en skab elig  teknisk  Art ikke m egen  Indtægt, 
dels gav m ange løbende U ndersøgelser m eget at b estille  i F orhold  
til F ortjen esten , ligesom  de m ange n ye U ndersøgelser krævede et 
stort Forarbejde, som  ikke kunde læ gges paa T aksterne for P røv
ning. D et var derfor vanskeligt, trods S tatstilskuddet, at skaffe de 
fornødne P en ge til N yan sk affelser for at h olde T rit m ed M etal
p røvn ingens U dvik ling, ligesom  A flønn ing  af P ersonalet voldte 
V anskeligheder. Man søgte at opnaa, at S tatsprøveanstalten  efter 
10 Aars B estaaen , i 1906, gik  ind  under Statsdrift, m en  det ly k 
kedes ikke, og først i 1909, ved Lov Nr. 83 af 30. A pril 1909 gik  
Ansta lten  over til S tatsdrift.

I H enh old  til Lov Nr. 83, § 2, b lev der udfæ rdiget fø lgende V ed 
tægt for A nstalten , gæ ldende fra 2. A ugust 1909:

Formaal.
Statsprøveanstalten  paatager sig  for O ffentligheden  m ek a

n isk e U ndersøgelser af B ygn in gsm ateria lier , saasom  Jern, 
Sten, Træ, Gement, Beton m . m . og af M aterialier, der finder  
A nvend else i Industrien, sam t af fæ rdige Stoffer.

A nstalten  gør ogsaa fy sisk e og kem isk e U ndersøgelser, dog 
ikke U ndersøgelser for Private af N æ ringsm idler og G ødnings
stoffer.

Foruden  U ndersøgelser efter B estillin g  foretager Statsprøve
anstalten , naar det m aatte anses for at være af videnskabelig , 
teknisk  eller økonom isk  B etydning, se lvstæ n dige F orsøgs
rækker, h v is R esultater offentliggøres m ed passende M ellem 
rum.

Statsprøveanstalten  v il støtte U nd ervisn ingen  i M aterial
isere ved den polytekn isk e L æ reanstalt ved til passende T ider  
at give E leverne A dgang til at overvære Forsøg i dens L oka
ler og se lv  udføre saadanne.

S ta Isprøveanstalten b lev ledet af et Bestgrelsesraad  paa 7 M ed
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lem m er. D en  første B estyrelse havde fø lgen de M edlem m er: Direktør
G. A. H agem ann (F orm and ); A rkitekt H einrich  H ansen, udnæ vnt 
af In denrigsm in isteriet; D ocent, nuvæ rende Professor E. Suenson, 
valgt af D en p oly tek n isk e Læ reanstalt; Professor N. Steenberg og 
O berstløjtnant, senere G eneralm ajor H. U lrich, valgt af In gen iør
foreningen; S tadsarkitekt H. W right, valgt af A kadem isk  A rkitekt
forening, sam t D irektøren, Professor H. I. H annover. Som  Ledere 
af A nsta lten s tre A fd elinger b lev  udnæ vnt Ingeniør P. Mciyntz Pe
tersen, der sam tid ig  fungerede som  Underdirektør, Ingeniør H. 
Fischer-M øller  og Ingeniør O. E. Schjerbeck.

L erlaboratoriet b lev  ved  O vergangen til S tatsdrift ophæ vet som  
selvstæ n digt L aboratorium  og gik  ind  i S tatsprøveanstaltens A fd e
lin g  for B yggem aterialer. Sam tid ig  holdt Laboratorieforstander  
Karl M eyer op m ed at være T ilsyn sføren d e ved de k em iske U nder
søgelser.

Ved Statsprøveanstaltens O vergang til S tatsdrift b lev  U nd er
søgelser af andre M aaleapparater end de, som  tjener til L æ n gde- 
m aalin g , R um m aalin g  og V ejn in g  i H enhold  til Justerreglem entet 
af 12. N ovem ber 1909, h en v ist til Statsprøveanstalten , f. Eks. U n 
dersøgelser af Term om etre, herunder Læ geterm om etre, M anom e
tre, E lek tricitetsm aalere og Indikatorer. D isse  U ndersøgelser 
h avde Statsprøveanstalten  allerede i Ju li 1909 erklæret sig  v illig  
til at paatage sig  efter F orslag  fra Indenrigsm in isteriet. D a det 
blev klart, at det v ild e være kostbart at oprette en selvstæ ndig  
A fd eling  for d isse U ndersøgelser, b lev der m ed P olytek n isk  L æ re
anstalt truffet den A itale, at Undersøgelserne for Stcitsprøveanstal-  
ten kunde udføres paa Læreanstaltens fy s iske  Laboratorium, elek
trotekniske Laboratorium og M askinlaboratorium.  D en 27. Januar  
og 2. Februar 1912 b lev  der m ellem  Indenrigsm in isteriet og M ini
steriet for K irke- og U nd ervisn ingsvæ sen et truffet den Ordning, 
at de næ vnte U ndersøgelser sam t andre fysisk e og elektrotekniske  
U ndersøgelser skulde udføres for S tatsprøveanstalten  paa de o m 
talte Laboratorier. Der b lev b evilget M idler, Kr. 10,500, til S u p p le
ring af de næ vnte Laboratoriers M ateriel. Sam arbejdet m ed Den  
poly tekn iske  Læreanstalt  bar i de forløbne Aar været v irk n in gs
fu ld t og til Gavn for a lle Parter.

1. Februar 1912 b lev Professor H annover udnæ vnt til D irektør 
for D en polytekn isk e L æ reanstalt og ned lagde som  F ølge heraf sit  
H verv som  D irektør for Statsprøveanstalten . U nder Professor  
H annovers dygtige og k loge L edelse havde Statsprøveanstalten
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u dvik let sig  fra en ringe B egynd else til en  Institu tion  af B etyd 
n ing, h v is  N avn  var b levet kendt i vide Kredse. Sam tid ig  fra -  
traadte G. A. H agem ann som  F orm and  i B estyrelsesraadet, og  
Professor H annover b lev  i S tedet af In d enrigsm in isteriet udnæ vnt 
til denne S tillin g , hvorved  Statsprøveanstalten  i m ange Aar frem  
kom  til at n yde godt af h ans store Erfaring.

I Stedet for P rofessor H annover b lev  A fd elin gsin gen iør M ayntz  
Petersen  udnæ vnt til Direktør for S tatsprøveanstalten  og ledede  
den dygtigt og m ed  sikker H aand til 1. N ovem ber 1924, paa h v il
ket T idsp un k t M ayntz P etersen  desvæ rre paa Grund af Sygdom  
m aatte tage sin  A fsked. Som  A fd elin gsin gen iør for M etalafd elin 
gen udnæ vntes Ingen iør cand. polyt. K. T. A. Jensen,  der ledede  
denne A fd eling  in dtil 31. Januar 1920.

Af større U ndersøgelser paa A nstalten  i de fø lgen de Aar kan  
næ vnes en stort anlagt U ndersøgelsesræ kke over Strandgrus, B ak-  
kegrus og n aturligt forekom m ende Grussorter, der foretoges for 
In gen iørforeningens U dvalg til F astsæ ttelse af Norm er for Ce
m entrør, i h v ilk et U dvalg A fd elin gsin gen iør F ischer-M øller var 
R epræ sentant for Statsprøveanstalten . F or de af Skrikes S tiftelse  
til R aadighed  stilled e Beløb til T eglvæ rksundersøgelser b lev  der 
foretaget en U ndersøgelsesræ kke over B ræ nding i R ingovne. F o r
søgsræ kken var foreslaaet af D irektør Schou, Knabstrup.

I 1912 havde Statsprøveanstalten  p aabegyndt Trykprøvn ing  af  
I l t -  og Brintbeholdere  i H enh old  til Statsbanernes G odsbefor
dringsreglem ent, og efter at det b lev  paabudt ved In d en r igsm in i
steriets B ekendtgørelse af 27. Oktober 1917, at a lle  Ilt-  og B rin t
beholdere hvert 5. Aar skulde trykprøves, b lev  denne V irksom hed  
betydelig . B eholderprøvningen  udføres i de senere Aar i in tim t 
Sam arbejde m ed F abrik tilsynet. A ntallet af afprøvede B eholdere  
har gennem  A arene været i rask S tign in g. I de første 5 Aar efter  
1917 b lev  gen n em sn itlig  afprøvet ca. 700 B eholdere om  Aaret, i 
de sid ste 5 Aar fra 1941 er A ntallet steget til ca. 11200 Stk. i G en
nem snit om  Aaret. P røvn in gen  sker for de fleste B eholderes V ed 
kom m ende rundt paa F yld nin gsfabrikk erne, af h v ilk en  Grund A f
prøvningen m edfører en D el R ejser for S tatsprøveanstaltens In ge
niører.

F ra  1916 paatog S tatsprøveanstalten  sig  for F oren ingen  af K ø
benhavns Skotøjsfabrikanter, F oren in gen  af danske L æ derfabri
kanter og G arverforeningen at foretage Maaling af F ladeindhold  
af Læ der  og anskaffede til dette F orm aal en tysk  L æ derm aale-

2 15



m askine. D isse  M aalinger b lev  foretaget i m ange Aar, in d til 1937, 
da P røvn in gen  efter autoriseret M etode bortfaldt.

Efter U dbruddet af første V erdenskrig, 1914— 18, b lev  A rbejdet 
m ed de v id en sk ab elige  U ndersøgelsesræ kker standset, f. Eks. en  
U nd ersøgelse over F in m a lin g en s In d flyd else  paa Cem ent. I de 
første K rigsaar v irkede de usikre økonom iske F orh old  i L andet i 
øvrigt ogsaa in d  paa A nsta lten s A rbejdsm æ ngde, m en  afløstes  
snart af en S tign in g  i A rbejdsm æ ngden, idet saavel J u stitsm in i
steriet som  Statsbanerne lagde m eget B eslag paa S tatsprøvean sta l
ten t il U nd ersøgelse af Varer beregnet til Eksport.

Trods Verdenskrigens Udbrud  i 1914 arbejdede Statsprøveanstal
ten stadig  videre paa at faa  egen Bygning,  indrettet for Form aalet. 
14. Septem ber 1914 b lev  til Handelsministerie t,  som  A nsta lten  d. 
1. A pril 1914 var h en fly ttet under, frem send t et Forslag til en ny  
Bygning,  udarbejdet paa G rundlag af Udkast, forelagt S tatsprøve
an sta ltens B estyrelsesraad  d. 29. D ecem ber 1913 af S tadsarkitekt 
W righ t og A rkitekt H ein rich  H ansen , senere udarbejdet d eta il
leret og forelagt d. 29. Ju n i 1914. E fter at F in a n sm in ister  Brandes, 
H an delsm in ister H assin g -Jørgen sen  og D ep artem en tsch ef B u sck -  
N ielsen  h avde h a ft L ejligh ed  til ved S elvsyn  at overbevise sig  om  
de u h eld ige L okaleforhold  i M alm øgade 7, forelagde H a n d e lsm in i
steren  d. 6. Oktober 1915 i F o lk etin get F orslag  om  Lov til O p
førelse af en  B ygn in g  for Statsprøveanstalten , efter h v ilk et H a n 
d elsm in isteren  b em yn d iged es til at anvende et Beløb af 200,000 Kr. 
til O pførelse af en  B ygn in g  for A nsta lten  paa et af K rigsm in iste
riet a fg ivet Areal, b eliggend e paa H jørnet af A m ager B oulevard  
og A m ager F æ lled vej. L ovforslaget vedtoges uforandret d. 25. F e 
bruar 1916 som  Lov Nr. 39.

E fter den v e lv illig e  B eh an d lin g  af Sagen  i R igsdagen  nedsatte  
H an d elsm in isteriet et F em m an d su d valg  til Forberedelse og L e 
delse af B yggearbejdet. U dvalget bestod af K ontorchef H erschend  
som  R epræ sentant for M inisteriet, D irektør Garde, A rkitekt H e in 
rich  H ansen , Stadsarkitekt W righ t og S tatsprøveanstaltens D irektør  
M ayntz P etersen  som  R epræ sentanter for A nstalten . A rk itek tarbej
det b lev  overdraget til P rofessor H ack K am pm ann, og In gen iør
arbejdet overdroges efter dennes In d stillin g  til Ingen iør Svend  
Koch. D e en d elige T egn inger b lev  forelagt d. 17. Oktober 1916, 
m en først i 1918, d. 4. Februar, b lev  de første S padestik  i U dgrav
n in gen  til den n ye B ygn in g  taget, 18. M arts b lev  de første Støb
n inger udført, og i Som m erens Løb, 1918, kom  Bygningen  under

16



Tag og var klar til In d f ly tn in g  i Som m eren  1919. B ygn in gen s B e
k ostn in g  m ed  F ly tn in g  og A nsk affelse af M askiner og Inventar  
beløb sig  til 574.000 Kr.

Statsprøveanstaltens Bygning, Amager Boulevard Nr. 108.

D en 3. Ju li 1919 afhold t Statsprøveanstaltens B estyrelsesraad sit 
første Møde i den n ye B ygn in g . B estyrelsesraadet var paa dette 
T idspunkt følgende:

P rofessor H annover,
D irektør Garde,
A rkitekt H einrich  H ansen,
Professor Suenson,
G eneralm ajor U lrich  og 
Stadsarkitekt W right.

I Løbet af A aret b lev  B ygn in gen  indrettet m ed  Inventar, og 
Laboratorierne b lev  kom pletteret, saaledes at S tatsprøveanstalten  
i S lu tn ingen  af Aaret var godt indrettet og parat til at m odtage  
forøget A rbejde, b land t andet var den m eta llografiske D el af A f
d elin gen  for M etalundersøgelser efter D atidens F orh old  udm ærket 
udstyret, h v ilk et m edførte, at S tatsprøveanstaltens M etalafdeling
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i A arenes Løb stadig  voksede m ed  H en syn  til A rbejdsm æ ngde og  
B etyd n ing . I Ju n i 1920 b lev  Ingen iør E. Høeg  udn æ vn t t il A fd e
lin gsin gen iør  for M etalafdelingen .

I 1920 arbejdede den  davæ rende B oligk om m ission  m ed  P lan er  
om  et byggeteknisk  Insti tu t ,  som  var paatæ nkt oprettet, og R epræ 
sentanter for S tatsprøvean stalten  var til Stede ved  Møder ved rø
rende P lan ern es B ehan dling . S tatsprøvean stalten  gik  ind  for et 
Sam arbejde, saa ledes at P røvn in g  af B yggem ateria ler k un de ske  
paa A nstalten . In stitu tet var tæ nkt indrettet m ed  3 A fdelinger, 
en  økonom isk , en  varm eteknisk  og en  b yggetek nisk  A fd eling . D e s 
værre saa det paagæ ldende In stitu t ikke D agen s L ys og er ikke  
sid en  b levet oprettet.

A fd elin gsin gen iør F ischer-M øller , som  h avde h a ft stor B ety d 
n in g  for Statsprøveanstaltens A fd elin g  for B yggem aterialer, og  
h v is N avn  kendes isæ r in d en  for T eglvæ rkskredse (F isch er -M ø l
lers T eglvæ rkskem i ben yttes stad ig ), m aatte i B egyn d elsen  af 1921 
tage sin  A fsked  paa G rund af lan gvarig  a lvorlig  Sygdom . Som  
h an s E fterfølger u dn æ vn tes Ingen iør J. Løven tha i  til A fd elin g s
in gen iør for den b yggetek n isk e A fd eling.

I A arenes Løb var m an  b egyn dt at foretage A fprøvn ing af B e
tonterninger i ret stort Maal, og 20 sam t 30 cm  T ern in ger b lev  de 
a lm in d elig  anvendte. S tatsprøveanstalten  prøvede saaledes i en  
Række Aar et stort A ntal B etonterninger for Statsbanerne, som  i 
d isse A ar anvendte B eton til m angfo ld ige store A nlæ gsarbejder, 
Broer, V iadukter o. 1. —  Af H en syn  til dette A rbejde og paa  
Grund af C em entens stadige gradvise F orbedring i Styrke fik  
Statsprøveanstalten  i 1922 B ev illin g  til en 500 ts h yd rau lisk  P resse  
m ed P en du lm anom eter og h avde i Ju n i 1923 M askinen op stillet. 
D en kostede i a lt 41,500 Kr., en  stor S um  for en  P røvem ask in e paa  
dette T idspunkt. M askinen b lev  leveret fra A m sier i Sch w eiz. S a m 
tid ig  b lev  en  C em entm ørtel- og B eton b land em ask ine leveret og o p 
stillet, og et n y t H am m erapparat efter B öhm e b lev  in sta lleret i 
Stedet for et m eget gam m elt og u d slid t Apparat.

For In gen iørforen ingens elektrotekn iske Sektion  foretog S ta ts
prøveanstalten  i 1924 en U nd ersøgelse over Iso lation sforb ind elsers  
V arighedsstyrke, hvor forsk ellige Problem er vedrørende L ed n in g s
m aterie ls O phæ ngning m . v. b lev  b elyst gen n em  Forsøg, der 
strakte sig  over læ ngere T id.
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I N ovem ber 1924 saa D irektør M ayntz P etersen  sig  nødsaget til 
at tage s in  A fsked  efter i lang T id  at h ave kæ m pet m od svær 
Sygdom . H an var Chef gen n em  m ange Aar, idet han  b lev  udnæ vnt 
ved  P rofessor H annovers A fgang i 1912. H ans rolige og retsind ige  
V æ sen havde stor B etyd n in g  for S tatsprøveanstaltens V irke i de 
van sk elige  K rigsaar og den fø lgen de T id. D et var M ayntz P eter
sens A rbejde, som  kom  til at præ ge Statsprøveanstaltens n ye B y g 
n ing. Som  h an s E fterfølger udnæ vntes A fd elingsingen iør O. E. 
Schjerbeck  (1. N ovem ber 1924), og sam tid ig  b lev  Ingen iørassistent
H. Hagens  udn æ vn t t il A fd elin gsin gen iør for Statsprøveanstaltens  
T oldafdelin g .

E fter i 30 A ar at h ave væ ret k nyttet til S tatsprøveanstalten , 
først som  Chef i 16 Aar, derpaa som  F orm and  for S tatsprøvean
sta lten s B estyrelsesraad  i 13 Aar, afgik  Professor H annover d. 1. 
A pril 1925 som  Form and, og H an delsm in isteriet udnæ vnte P ro
fessor P. O. Pedersen  til H annovers Efterfølger. S tatsprøveanstal
ten  er Professor H annover m egen  T ak skyldig; h an s A rbejdsevne  
var em inent, og h an s In dsigt i M aterialer og deres P røvning var 
m eget stor. P rofessor H annover kendte a lle  M aterialprøvere af 
B etyd n in g  i In d - og U dland, og h an  knyttede igenn em  de m ange Aar 
paa Statsprøveanstalten  en  Række F orb in delser til U dlandets P røve
anstalter, som  Statsprøveanstalten  den D ag i D ag er taknem lig  for.

S tatsprøveanstaltens store G rundareal b lev  sam m e Aar regu le
ret saaledes, at F orm en  b lev  forbedret, idet sam tid ig  en  Gade (B ar-  
d en fleth sgad e) b lev  ført gen n em  det om liggende Terræn. Senere  
b lev der p aa  de om liggend e Grunde bygget dels en Skole, dels en  
større B eboelsesejen dom  (h en h o ld sv is i 1926 og 1934).

I 1927 var der en  M ulighed for, at K ontrollen m ed G uld- og S ø lv 
arbejder, det saakaldte G uardein-A rbejde, kunde overføres til S ta ts- 
prøveanstalten , og n ogle F orh and lin ger b lev  ført m ed  H an d elsm in i
steriet i den A nled n in g . A fd elin gsin gen iør E. H øeg havde af sam m e  
Grund L ejligh ed  t il ved  en R ejse til London og P aris at studere 
de der anvendte n ye U ndersøgelsesm etoder for M etaller m ed sæ r
lig t H enblik  paa Probering, ligesom  A nalyser i øvrigt af f. Eks. 
M øntlegeringer b lev  studeret, m ed H enblik  paa en forestaaende  
løbende K ontrol m ed M øntm etaller for D en k ongelige Mønt. G uar
d ein -A rbejd et b lev  ikke overført til Statsprøveanstalten , m en  b lev  
en selvstæ n dig  V irksom hed  under H an delsm in isteriet.

Sam m e Aar optoges for F oren ingen  af F abrikanter i H errekon
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fek tion sb ran ch en  U ndersøgelser vedrørende A d sk ille lse  af gode og  
daarlige T ekstilvarer, m ed H enb lik  paa H in d rin g  af \  arer u n d ei 

en  v is  K valitet.
I 1928 frem satte F in a n sm in ister ie t F orslag  an gaaende S ta ts

p røvean stalten s K ontrol m ed D en  k on gelige  M ønts udm øntede  
G uldm ønters og M edaillers H old ighed . E fter O verenskom st af 5. 
Januar 1929 p aabegyndtes K ontrollen  d. 1. A pril 1929 og har b e-  

staaet siden .
Sam m e Aar, i Januar, b lev  udarbejdet F orslag  t il en  stort a n 

lagt P røvn in g  af M idler m od træ ødelæ ggende O rganism er, id et der 
in d led tes et Sam arbejde m ed D ansk  Ingen iørforen ing  og A k ad e
m isk  A rkitektforening, som  havde foran led iget F orslaget. R esu l
tatet b lev  negativt, id et der trods en  v is økonom isk  B istan d  fra  
M yndighedernes S ide ikke b lev  E n igh ed  om  P røvn in gen s S tør
relse og T ilrettelæ ggelse, h v ilk et var k edeligt, da der var gjort et

stort Forarbejde.
I 1928, i Juni, forespurgte U n d erv isn in gsm in ister iet, hvorvid t 

Statsprøveanstalten  k un de p aatage sig  K ontrollen  m ed  Papir, 
Blæk m . m . til Brug i S tatstjenesten , som  Statens tek n iske B ureau  
h id til h avde udført. E fter forsk ellige F orh an d lin ger gik  Sagen  i 
Orden, og efter H an d elsm in isteriets O verenskom st m ed U nd er
v isn in gsm in ister ie t overgik  K ontrollen  m ed  Statens P apir og B læ k  
til S tatsprøveanstalten  d. 1. Januar 1930. Statsprøveanstalten  o p 
rettede i denne A nled nin g  et Papirlaboratorium , som  sam tid ig  
b lev  In d rettet til A fprøvning af T ekstiler, og har sid en  arbejdet 
m ed U ndersøgelser af Papir og T ekstiler, saavel for M yndigheder

som  for private.
I 1931 havde Statsprøveanstalten  den Sorg at m iste B ran d in 

spektør, C iv ilingen iør R. W iese  b landt sin e  M edarbejdere. W iese  
havde i m ere end 20 Aar foretaget A nstaltens m eta llografiske A r
bejde og var en stor D ygtigh ed  paa dette van sk elig t tilgæ ngelige  
Om raade. W iese  afgik  ved D øden d. 10. F ebruar 1931 efter nogen  

T ids Sygdom .
A fd elingsingen iør H. H agens, T o ld afd elin gen , fungerede til 29. 

Februar 1936 og efterfu lgtes af C iv ilingen iør Ella Saabye.
I Ju n i 1932 fik  Statsprøveanstalten  M inisteriets T illa d else  til 

at købe en m eget stor 100 ts U niversa lprøvem ask ine. D en ne b lev  
op stillet ca. 1 Aar efter og kostede in c lu siv e  F u n d am en t godt 
20,000 Kr. M askinen er hydrau lisk , er h urtigvirk en de og har stor 

T ræ k- og T ryklæ ngde.
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For »D ansk Brandvæ rns K om ité«, oprettet i 1929, som  gennem  
A arene stad ig  h ar forøget s it  A rbejdsfelt og sin  Indflydelse, har 
S tatsprøvean stalten  i A arenes Løb udført en  stor M ængde B rand
forsøg. D isse  tog F art om kring 1934, h v ilk et Aar flere forskellige  
B yggem aterialers F orh old  over for B randpaavirkning b lev a f
prøvet.

D en 6. Oktober 1934 afgik  D irektør Schjerbeck  ved D øden, og  
i h ans Sted b lev  A fd elin gsin gen iør Løventhai  konstitueret og b lev  
u dn æ vn t d. 1. F ebruar 1936. D irektør Schjerbeck  havde isæ r haft 
B etyd n ing for Statsprøveanstalten  som  O rganisator af T o ld afd e
lin gen  og de dertil hørende Arbejder, ligesom  han  gjorde et stort 
A rbejde for Statsprøveanstaltens Kontrol m ed  Statspapir.

Som  A fd elin gsin gen iør for den b yggetek niske A fd eling  u d n æ vn 
tes C iv ilingeniør Ib Hvidberg  d. 1. A pril 1936. H an afgik  d. 28. 
F ebruar 1938 og efterfu lgtes af C iv ilingeniør Johs. Andersen,  der 
u dnæ vntes til A fd elin gsin gen iør d. 1. A pril 1938.

Af A rbejder i 1934 kan næ vnes O p stillin gen  af en  V æ gtkontrol- 
m askine for A utom obilvæ gte, hvor F æ rd selspolitiets Væ gte stadig  
senere er kontrolleret Aar for Aar. Senere er udført tilsvarende  
K ontrolprøvninger af Specialvæ gte for F lyvem ask in er.

Ifølge Lov. af 19. D ecem ber 1935 oprettedes efter nogen T ids F o r
h an d lin g  af de interesserede Parter Statens Materialprøveraad, 
h vis A rbejde bestaar i at staa til R aadighed  for M inisterierne i 
Spørgsm aal vedrørende Statsprøveanstalten  og andre af Staten  
drevne eller understøttede M aterialprøvelaboratorier, for saa vidt 
angaar M aterialprøvning og M aterialundersøgelser.

Som  F ølge af O prettelsen af Statens M aterialprøveraad b lev  
Statsprøveanstaltens B estyrelse ophæ vet i S lu tn ingen  af 1935. 
Statsprøveanstalten  find er paa dette Sted L ejligheden  inde til at 
takke B estyrelsesraadets M edlem m er for det udm ærkede og g n id 
n in gsfr i Sam arbejde, A arene bragte, og for de m ange Im pulser af 
teknisk  væ rdifu ld  Art, R aadsm edlem m erne i T idens Løb gav  
Statsprøveanstalten . I sæ rlig  Grad er S tatsprøveanstalten  P ro fes
sor H. I. Hannover,  F orm and for B estyrelsesraadet fra 1. Ju li 1896 
—9. Septem ber 1903 og fra 27. Januar 1912— 1. A pril 1926, P ro 
fessor N. Steenberg,  Form and fra 9. Septem ber 1903—1. April 1909, 
G eheim ekonferensraad G. A. Hagemann,  Form and fra 1. April 
1909—27. Januar 1912 og Professor P. O. Pedersen,  Form and fra
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1. A pril 1926— 19. D ecem ber 1935, T ak sk yld ig . D e stilled e alle  
deres E rfaringer som  frem ragende V id enskabsm æ nd og T eknikere  
til S tatsprøveanstaltens R aadighed.

Statsprøveanstaltens Kontor er i de m ange Aar, sid en  1900, ledet 
af Frøken  E. Ussing, der som  A nsta lten s Bogholder og K asserer 
har fu lg t S tatsprøveanstaltens V æ kst paa næ rm este Hold, og h v is  
ek sem plariske A rbejde har væ ret og stadig  er til stor Gavn for 
A nstalten .

I de sidste Aar før K rigen var A rbejdet paa Statsprøveanstalten  
præget af rolige F orhold . D er b lev  ikke taget n ye A rbejdsom raa-  
der op af større B etyd n ing . A rbejdsm æ ngden  var sv in gen d e og 
var i nogen  Grad berørt af F orh old en e ude paa de store F orb ere
delsesp ladser til K rigen. U nder se lve  K rigen, og efter 9. A pril 1940, 
b lev Statsprøveanstaltens A rbejde i høj Grad berørt af de æ n 
drede Forhold . D er b lev  ikke udført U ndersøgelsesræ kker, m en  
Statsprøveanstalten  optoges m ere og m ere af K ontrolarbejde, idet 
f. Eks. K ontrollen  m ed Sæbe og andre V askem id ler for D irektora
tet for V areforsyningen  paabegyndtes 1. A ugust 1941, og K ontrollen  
m ed M aterialer til Skotøj sam tid ig  b lev forøget væ sen tlig  for H an 
d elsm in ister iets Skotøjsudvalg. F or T oldvæ senet b lev  undersøgt 
en Række Varer til U dførsel, f. Eks. K unsthonning. S am tid ig  b lev  
der i høj Grad Brug for A fprøvning af M aterialer, og S tatsprøve
anstalten  fik  et Par Aar m eget at bestille , efterhaan den  som  k u 
rante Varer gik  ud, og F abrikkerne skulde benytte M aterialer, de 
ikke kendte, og som  det derfor var nødvend igt at prøve in d gaa-  
ende, før de anvendtes. D ette P røvn in gsarb ejde bestod i A fprøv
n in g  af P lader, Stæ nger og Rør af S taal og andre M etaller, som  i 
T idens Løb var h en lagt paa Lagre rundt om kring, og som  m an  
efterhaanden ikke kendte M aterialekonstanterne for.

E fterkrigstiden  har m edført, at den m eget store A rbejdsm æ ngde  
under K rigen er sunket noget. Efter 5. Maj 1945 var A rbejdet et Par  
M aaneder om trent h elt stillestaaen de, h v ilk et form en tlig  skyldtes  
Glæde og F erie  rundt om kring i F abrikker og V irksom heder oven  
paa de svæ re Aar. A rbejdsm æ ngden er i Ø jeblikket stærkt sv in 
gende, svarende til de van sk elige  F orsyn in gsforh old , og til at 
B yggevirksom heden  ikke endnu er kom m et rigtig  i Gang. F orøget 
B esk æ ftigelse i B ygge- og In du strifagen e v il efter alt at døm m e  
give Statsprøveanstalten  m eget at b estille .
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D er er ikke i oven staaen de berørt ret m eget af det d aglige A r
b ejde paa Statsprøveanstalten . D ens H ovedarbejde er det stad igt  
løbende P røvn in gsarb ejde, fortrin svis af norm m æ ssig  Karakter. 
H ver D ag frem stilles og trykkes der C em ent-og Betonprøver, og 
h ver D ag kom m er der Prøvestæ nger af S taal og andre M etaller 
in d  t il P røvn in g  for Styrke. T o ld afd elin gen  udfører h vert Aar 
2000-3000 forsk ellige  P røvn in ger og U ndersøgelser, og af P ap ir-  
U ndersøgelser for S tatspapirets V edkom m ende kom m er der en  
stor M ængde Prøver ind  h vert Aar. L igeledes virker B ran d 
a fd elin gen  m ed  stadigt løbende U ndersøgelser. U nder K rigen var 
A fp røvn in gen  af brandbeskyttende M idler (paa  Grund af K rigs- 
B randfare) n atu rligv is af Interesse, og E fterkrigstidens Brug af 
de m ange Træbarakker h ar lige led es stim u leret In teressen  for 
B randprøvning.

A f n yere M askiner paa S tatsprøvean stalten  kan  n æ vn es en M a
sk in e  for S vin gn in gsp røvn in g  (V arigh ed sp røvn in g) af M etaller og  
andre M aterialer, F abrik at L osen hau sen , en 20 ts S v in g n in g s- 
p røvn ingsm ask ine, som  kan  arbejde m ed  F rekvenser 750, 1000, 
1500 og 2000 h ele  s in u sform ige S v in gn in ger pr. M inut. — D en ne  
M askine, der er S tatsprøveanstaltens m est kostbare (op stillet for i 
a lt ca. 52.000 Kr.), er den  en este større S v in gn in gsp røvem ask in e af 
h elt m oderne T yp e h er i Landet, og der er ved  dens H jæ lp  sid en  
O pstillin gen  i 1942 udført en stor M ængde in teressan te P røvn in ger  
paa m ange forsk ellige M aterialer, f. E ks. K rum tappe, svejste  S ta a l-  
m aterialer m . m.

D esu den  har Statsprøveanstalten  til sit m eta lk em isk e L abora
torium  i 1944 m odtaget og op stillet en  Spektrograf m ed T ilbehør, 
F abrik at F u ess, B erlin , ved  H jæ lp  af h v ilk en  Statsprøveanstalten  
paa lan gt h urtigere og sikrere M aade end tid ligere er i S tand  til 
at foretage U ndersøgelser for Spor og sm aa M ængder af M etaller 
i L egeringer. Spektrografen h ar kostet ca. 20.000 Kr. op stillet, og 
t il dens A nvend else er der i den m eta lkem iske A fd elin g  in sta lleret 
et M ørkekam m er.

1. N ovem ber 1943 tog D irektør Løven tha i  s in  A fsked  og efter
fu lgtes af D irektør Gerhard Hansen,  der forud var Chef for S ø 
væ rnets P røveansta lt sid en  1939 efter at h ave  væ ret k nyttet til 
d en ne V irksom hed  sid en  1924. D irektør L øventhai var S tatsprøve
an sta ltens Chef gen n em  de første van sk elige  K rigsaar og gjorde 
et stort A rbejde for Statsprøveanstalten  i denne Periode. S am tid ig
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Direktør Gerhard Hansen.

udarbejdede han  P lan er for en U dvidelse af S tatsprøveanstalten , 
som  i T idens Løb paa m ange O m raader har saa  lid t P lads, at en  
U dvidelse er paakrævet. U dvidelsen  var tænkt som  en  B ygn in g paa  
langs ind  i S tatsprøveanstaltens Grund, v in kelret paa den n u væ 
rende M askinhal, og in deholdend e dels et m oderne B randprøv
n ingslaboratorium , dels en  A fd elin g  for P røvn in g af Betonvarer  
og Betonrør, dels en  A fd eling  for P røvn in g  af B eholdere til k om 
prim erede Luftarter. B rand bygn in gen  sk u ld e optage den Række 
af store Ovne, i h v ilk e B randprøvningen  i T id en s Løb er foretaget, 
og som  er beliggend e i fri Luft, h v ilk et n atu rligv is ikke er uden  
In d flyd else paa R esultaterne. T il In dretn ingen  af B randlaborato
riet havde Statsprøveanstalten  den Glæde, at der b lev  lovet den et 
B idrag paa 50,000 Kr. fra B ygn in gsb ran d forsik rin gs-F oren in gen . 
D esvæ rre h indrede K rigen P aab egyn d elsen  af den paatæ nkte U d 
v id else, som  i P rincipp et var bevilget i 1942, se lv  om  Sagen  ikke 
b lev  ført h elt til Ende.

U dvidelsen  er i de sidste to Aar taget op til en videre U nd ersø
gelse, og det er Statsprøveanstaltens Haab, efter at F orh old en e nu  
er gennem arbejdet nærm ere, at den haardt tiltræ ngte U dvidelse af 
Statsprøveanstaltens forsk ellige A fdelinger i Løbet af kort T id
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m aa b liv e  en  R ealitet, t i l  Gavn for M aterialprøvn ingen  og for dansk  

Industri.

S tatsprøvean stalten  er m an ge M ennesker og In stitu tion er T ak  
sk y ld ig  for In teressen  gen n em  A arene. E n  varm  Tak rettes t 
Ministeriet for  H andel, Industr i  og Søfart  for aldrig sv ig ten  e 
V e lv ilie  og  In teresse over for de m ange P rob lem er af m eget for
sk ellig  N atur gen n em  A arene. L igeled es er S tatsprøveanstalten  
Statens Materialprøveraad  T ak sk y ld ig  for den Interesse, aa e 

stadig  h ar v ist A nsta lten  i de forløbne Aar.

I J u n i  194-6.
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P. Gert Sørensen.

Om Statsprøveanstaltens M askiner og A pparater.

T il de m ange forsk ellige Prøvn inger, som  udføres paa S ta ts- 
prøveanstalten , anvendes et stort A ntal M askiner og Apparater. I 
A arenes Løb har det m ed  M ellem rum  væ ret n ødvend igt at a n 
skaffe n ye M askiner, dels sim p elthen  fordi A rbejdsm æ ngden  og 
A nstaltens O m raade b lev  større, m en  ogsaa fordi de gam le M aski
ner b lev  forældet, f. Eks. ved  V ed tagelse af n y e  Prøvningsregler. 
D e gam le M askiner har dog ofte væ ret fy ldestgørend e til nogle  
U ndersøgelser og har derfor faaet Lov t il at b live  staaen de ved  
S iden  af de nye. U ndertiden  har det væ ret nødvend igt for A n sta l
ten se lv  at udføre M askiner til sp ec ie lle  U ndersøgelser, en ten  af 
økonom iske Grunde, eller fordi der ikke i H an delen  fand tes M a
skiner, som  var egnede til det paagæ ldende Form aal. I T id en s Løb  
er der b levet udført en  lan g  Række af den S lags h jem m elaved e  
F orsøgsopstillinger, som  ikke glim rer ved  deres Skønhed, frem 
stille t som  de er af gam le H ju l og Skruer fra A nsta lten s v e lfo r
syn ed e Brokkasse, m en  som  har k un net løse de foreliggen d e O p
gaver. D e fleste  er dog efter Brugen atter b levet hugget op, m en  
enkelte har v ist  sig  at virke saa  tilfred sstillen d e , at de stad ig  væk  
anvendes.

A ntallet af M askiner og A pparater er af d isse  Grunde efter-  
h aand en  b levet stort. I S tatsprøveanstaltens M askinhal staar g a m 
m elt og n yt m ellem  h inan den , saaledes at det h e le  m aaske ved  en  
overflad isk  B etragtning ser noget broget ud, h v ilk et frem hæ ves  
yderligere af den P lad sm an gel, som  næ sten  overalt gør sig  gæ l
dende.

E n  nøjere G ennem gang g iver dog et læ rerigt B illed e af M aterial
prøvn ingens Kaar her i L andet gen n em  de sid ste 50 Aar. T il B e 
ly sn in g  h eraf skal ganske kort om tales nogle enkelte E ksem pler.
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Om den gam le T in iu s O lsens U niversalprovem ask ine, »T in ius«, 
som  vi i d aglig  T ale kalder den, er der i A arenes Lob sagt m ange  
V ittigh ed er og Spottegloser. D en  er absolut heller ikke m oderne  
og k un de i høj Grad trænge til at b live  afløst af en  h urtigere og  
m indre in d v ik let T ræ kprøvem askine. Men det bør ikke g lem m es, 
at »Tinius« har været den bedste af A nsta lten s M askiner og den, 
som  i A arenes Løb har in d tjen t de største Beløb til A n sta lten s  
K asse. A llerede i 1909, da Statsprøveanstaltens davæ rende D irektør, 
nu  afdøde Professor H. I. H annover, i en M eddelelse redegjorde  
for A nsta lten s V irksom hed under In gen iørforeningen , h ed  det om  
d enne M askine1):

»I 1897 skæ nkede en an onym  V elgører Ingen iørforen ingen  
en  Jæ rnprøvem askine til S tatsprøveanstalten . E fter m ange  
O vervejelser b eslu ttedes det at købe den h os T in iu s O lsen i 
P h ilad elp h ia , hvad  A nsta lten  ikke har fortrudt, idet m an dér 
fik  en fortræ ffelig  M askine, der nu  efter næ sten  12 A ars Brug, 
hvori den er anvendt til ad sk illige  T u sin d e Prøver, er lig e  
saa god som  den Dag, da den b lev m odtaget.«

H ertil v il det v ist  væ re tilstræ k keligt at føje, at M askinen  
endnu i D ag anvendes til P røvn in g  af ca. 90 % af sam tlige T ræ k
prøvestæ nger af S taal og desuden til ad sk illige  andre af de d ag
lige P røvninger, sam t at A nsta lten s andre M askiner ikke m ed  
H en syn  til n øjagtig  B elastn in gsan g ive lse  overgaar gam le »T in ius«.

Som  E k sem p el paa en h jem m elavet M askine skal næ vnes S lid -  
p røvem ask inen  til L inoleum  o. 1., konstrueret og udført om kring  
1924 af A nsta lten s Væ rkm ester, Ingen iør H. W in ck elm an n , som  
en Forbedring af en i 1900 af H annover an givet Metode. Køn er 
den ikke, m en  den er ogsaa bygget a lene ved  H jæ lp  af B orem a
skine, F il  og N edstryger. D en  an ven des stadig  væk til S lid p røv
n in g  af b løde M aterialer, og en lign en d e M askine er senere b levet  
udført efter Statsprøveanstaltens til Oslo M aterialprøveanstalt.

A f de m oderne M askiner bør frem hæ ves den n ye 20-T on s P u lsa 
tionsm ask in e til Træk, T ryk og B øjn ing  fra L osen hau sen  w erk i 
D üsseldorf, op stillet i 1942. D en  er sp ecielt indrettet til P røvn in g  
m ed varierende B elastn in g  og kan ikke anvendes til a lm in d e lig  
Træ kprøvning. D er har i de sidste Aar væ ret fu ld t op af A rbejde  
for denne M askine, og den har h id til svaret t il F orventn ingern e.

!) M eddelelser fra Statsprøveanstalten fra Tidsrummet under „Dansk Ingeniørforen ing“̂  
L edelse 1/7 1896—% 1909, Kbh. 1909.
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Endnu nyere er den store Kvarts-Spektrograf med Maaleprojek- 
tor fra R. Fuess i Berlin og tilhørende Mikrofotometer fra P. J. 
Ivipp & Zonen, Dell't, Holland. Disse Apparater er modtaget i 1944. 
Et Gnistaggregat, som samtidigt var bestilt, blev ikke leveret, hvor
for Statsprøveanstalten til Spektrografen bar konstrueret et Gnist
apparat paa 12 000 Volt eff., i Hovedsagen efter Feussners System. 
Senere er dette blevet suppleret med et Apparat til Fremstilling af 
Vekselstrømslysbuer ved lav Spænding med overlejret Højfrekvens 
til at holde Buen i Gang, samt Omformeranlæg til 60-100 Volt 
Jævnstrøm til Jævnstrømslysbue. I den forløbne Tid er der arbej
det af fuld Kraft paa at skaffe de fornødne Erfaringer med denne 
meget hurtige Analysemetode.

Paa de følgende Sider er gengivet en Række Fotografier af for
skellige af Anstaltens Maskiner og Apparater, gammelt og nyt mel
lem hinanden, bl. a. ogsaa de ovenfor omtalte.

Skønt Billedserien langtfra omfatter alle Anstaltens Maskiner 
og Apparater, kan den forhaabentlig give et — omend kun over
fladisk — Indtryk af alle de mange Hjælpemidler, Anstalten be
nytter sig af for at kunne afgive teknisk uangribelige Prøvnings
resultater.
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10 Tons hydraulisk Presse med Haandpumpe til Prøvning af Betonrør,
Stentøjsrør m. m.

Vibrator med variabel Amplitude og Frekvens til Støbning af Beton
terninger, Sammenrystning af Materialer m. m.
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Frühling-Michaëlis' Prøveapparat til Træk- og Bøjeprøvning.
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Skæremaskine med Karborundumskive til Udskæring af Prøvelegem er af
Beton, Mursten o. 1.

Slidprøvemaskine System Dorry til Prøvning af Klinker og andre haarde
Materialer.
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Maskine til Slidprøvning af Linoleum o. 1., konstrueret og fremstillet paa
Statsprøveanstalten.
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Ultratermostat, Temperaturomraade -h 60 — +  150° C, Tolerance i  0,oi° C.

Brændselslaboratorium med Berthelot-Mahlers Kalorimeter til Bestemmelse 
af Brændværdi af fast og flydende Brændsel.
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Spektrokemisk Analyse. Undersøgelse af Spektret i Maaleprojektoren.
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Potentiometrisk Titrering.

Metalmikroskoper.
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Apparater til Haardhedsprøvning (fra venstre Woxén-Mikrohaardheds- 
prøver, Rockwellapparat og Brinellpresse).

Slagværk til Kærvslag- 
prøvning med maksimal 
Slagenergi 15 kgm.
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Zeiss-Mikrofotografiapparat, Forstørring indtil 1000 X
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E. Ussing.

Oversigt over Ind tæ gter og A ntal af Undersøgelser.

I efterfølgende Tabel og grafiske Fremstilling er givet et Billede 
af Variationerne i Statsprøveanstaltens Indtægter fra 1896—1945/46.

Den i 1908 begyndende Stigning i Indtægterne hidrører fra, at 
Anstalten paa dette Tidspunkt blev Konsulent for Toldvæsenet. 
I Aarene 1912, 1917, 1919 og 1941 blev Anstaltens Takster paa 
Grund af forøgede Udgifter dels til Lønninger, dels til Forsøgs
materiale, Reagenser etc. forhøjet med visse pCt. Endvidere er 
Indtægterne blevet forøget noget, ved at Anstalten i 1929 fik over
draget den tekniske Kontrol ved Den kgl. Mønt og Kontrollen med 
Skrive- og Trykpapir til Brug i Statstjenesten.

I de sidste 5 Aar har Indtægterne været ret ensartede, bortset 
fra Finansaaret 1943/44, i hvilket den store Mangel paa nye Mate
rialer gav Industrien særlig Anledning til Undersøgelser af gamle, 
ligesom Krigsforhold i øvrigt var medvirkende til at give en ret 
betydelig Stigning.
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Statsprøveanstaltens Indtæ gter og Antal af U ndersøgelser fra 1896 -1946

Tidsrum
Indtægter Antal Prøver

Materi al- 
under

søgelser

Told
under

søgelser
I alt

Material-
under-

søgelser

Told
under

søgelser
I alt

Kr. Kr. Kr. ca. ca. ca.
xh 1896-31/i21897 11591 11591 810 810

1898 9442 9442 1210 1210
99 10282 10282 710 710

1900 14612 14612 2480 2480
1 16064 16064 1720 1720
2 14080 14080 1330 1330
3 13452 13452 1400 1400
4 12451 12451 1370 1370
5 19819 19819 1880 1880
6 16125 16125 1840 1840
7 18301 18301 2120 2120

V4-31/l2 1/4-3 Vi 2
8 22692 2250 24942 2400 65 2465

Vi 1909-31/3 1910 28912 6390 35302 3220 475 3695
Finansaar
1910/11 24542 5500 30042 2600 500 3100

11/12 26280 5500 31780 2410 415 2825
12/13 26809 7300 34109 2870 675 3545
13/14 29130 9700 38830 2450 1715 4165
14/15 26630 9700 36330 2250 1970 4220
15/16 34096 9700 43796 3480 2065 5545
16/17 29235 9700 38935 2580 915 3495
17/18 36144 9700 45844 4130 365 4495
18/19 39778 9700 49478 6610 400 7010
19/20 46780 13100 59880 5320 1545 6865
20/21 86070 16500 102570 4390 1300 5690
21/22 74044 16500 90544 2940 2560 5500
22/23 80334 16500 96834 3780 2855 6635
23/24 63686 16500 80186 5100 3130 8230
24/25 66338 16500 82838 7360 3145 10505
25/26 49364 16500 65864 4410 4135 8545
26/27 53349 21000 74349 4430 4390 8820
27/28 60524 21000 81524 6490 3875 10365
28/29 54137 21000 75137 5920 3605 9525
29/30 59022 21000 80022 8060 3750 11810
30/31 63677 21000 84677 7620 4000 11620
31/32 63477 21000 84477 5990 3330 9320
32/33 53510 21000 74510 5730 2240 7970
33/34 61625 21000 82625 10260 2060 12320
34/35 67047 21000 88047 9470 1955 11425
35/36 63629 21000 84629 9130 2590 11720
36/37 58671 21000 79671 9830 2600 12430
37/38 75412 21000 96412 7590 2620 10210
38/39 86049 21000 107049 18060 2690 20750
39/40 71283 21000 92283 19760 1990 21750
40/41 71516 21000 92516 16060 1990 18050
41/42 96237 25200 121437 18030 2020 20050
42/43 101779 25200 126979 17935 1615 19550
43/44 148426 25200 173626 24890 1330 26220
44/45 102614 25200 127814 13600 1300 14900
45/46 102685 25200 127885 21600 1145 22745
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K ontro l m ed Staalbeholdere.

En særlig Gren inden for Statsprøveanstaltens Virksomhed om
fatter Kontrollen med de mange Tusinde Staalbeholdere til T rans
port af komprimerede, fordraabede og under Tryk opløste Luft
arter, der anvendes saavel inden for de forskellige Brancher af 
Industrien og Haandværket som af f. Eks. Brandvæsenet, Red
ningskorpsene, Hospitaler, Tandlæger, mange Laboratorier o. a. 
Endskønt saadanne Beholdere allerede blev anvendt i Udlandet 
omkring 1886, altsaa for ca. 60 Aar siden, og faa Aar efter ogsaa 
kom i Brug her i Landet, gik der dog det meste af 30 Aar, inden 
m an blev klar over Nødvendigheden af en stadig Kontrol med 
disse.

Oprindelig fandtes der her i Landet kun i Statsbanernes Gods
befordringsreglement en i Overensstemmelse med den internatio
nale Jernbaneoverenskomst vedtaget Bestemmelse om, at saa
danne Beholdere kun blev modtaget til Befordring med Banerne, 
naar de var underkastet en Trykprøvning med et indvendigt 
Vandtrvk paa iy2 Gange Fyldningstrykket. Der blev i Henhold 
hertil allerede den Gang nu og da foretaget saadanne Trykprøv
ninger paa Statsprøveanstalten.

Den egentlige Aarsag til, at man ikke ansaa det for nødvendigt 
at indføre en effektiv Kontrol med Beholderne, var vel nærmest 
den, at Beholderne, som alle blev indført fra Udlandet, blev leveret 
med Prøveattester, der viste, at de var underkastet det i Udlandet 
lovbefalede Prøvetryk og var fremstillet af dertil egnet Materiale, 
i Forbindelse med, at der saa godt som aldrig skete nogen større 
Ulykke under Transporten og Brugen af Beholderne.

I 1915 indtraf imidlertid paa Dansk Ilt- & Brintfabrik A/S’ 
I"abrik paa Englandsvej en større Eksplosionsulykke, den første 
af sin Art her i Landet, der ødelagde største Delen af Fabrikken, 
idet der eksploderede 2 Staalbeholdere, hvoraf den ene ved en

E. Høeg.
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Undersøgelse paa Statsprøveanstalten viste sig at have ret betyde
lige Valsefejl, der strakte sig over ca. Vs af Beholderens Længde 
og trængte ca. Vé af Godstykkelsen ind i Staalet, medens den an
den var saa tynd i Godset, at den ved Trykprøvningen sandsynlig
vis havde været paavirket til over Flydegrænsen, idet denne ved 
Trækprøvningen fandtes at ligge ved ca. 80 % af Staalets Brud- 
grænse.

Denne Eksplosionsulykke, hvorved der heldigvis ingen Menne
sker kom alvorligt til Skade, bevirkede, at de Bestræbelser, der 
hidtil af og til havde været fremme for at faa indført en betryg
gende Kontrol med saadanne Beholdere, nu kunde fremføres med 
større Vægt over for Myndighederne.

I Sommeren 1915 fremsendte Handelsministeriet i den Anled
ning en Forespørgsel til Statsprøveanstalten vedrørende en even
tuel Indførelse af tvungne periodiske Trykprøvninger af Ilt- og 
Brintbeholdere, hvilket blev anbefalet af Statsprøveanstalten, der 
dog henstillede, at der ogsaa blev medtaget Beholdere til andre 
Luftarter. Først 2 Aar efter, i Juli 1917, blev Sagen paa ny frem 
sendt til Udtalelse paa Anstalten, der paa det Tidspunkt havde 
foretaget i alt ca. 250 saadanne Trykprøvninger af forskellige Be
holdere efter de foran omtalte Bestemmelser i Statsbanernes Gods
befordringsreglement. Statsprøveanstaltens Forslag til Ministeriet 
gik ud paa, at Trykprøvningerne blev udført af Anstalten paa 
vedkommende Fabrikker, samt at Prøvningen tillige skulde om
fatte en Maaling af Beholdernes Udvidelse under Trykprøvningen 
og en eventuel blivende Formforandring.

Forhandlingerne resulterede i den i Henhold til Fabrikloven af 
29. April 1913 af Indenrigsministeriet d. 27. Okt. 1917 udstedte 
»Bekendtgørelse om Indretningen af transportable Beholdere for 
sammenpresset Ilt og Brint samt om Indførelse af tvungne Tryk 
prøver for saadanne Beholdere«.

Efter denne Bekendtgørelse skulde enhver saadan Beholder hvert 
femte Aar trykprøves af Statsprøveanstalten med et indvendigt 
Vandtryk paa 1V2 Gange Fyldningstrykket, der ikke maatte over
stige 200 ato, idet der samtidig skulde foretages en Bestemmelse 
af den eventuelle blivende Formforandring. Beholdeie, der blev 
indført fra Udlandet med Attest og Stempling fra en af Direktora
tet for Arbejds- og Fabriktilsynet anerkendt sagkyndig Institu
tion, kunde dog anvendes i en Periode af 5 Aar før I rykprøvning 
her i Landet. Efter Trykprøvningen skulde hver Beholder stemples
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med Statsprøveanstaltens Mærke og Løbenummer samt Prøve
datoen og Prøvetrykket i ato, idet der samtidig udstedtes en 
Prøveattest.

Angaaende Materialet indeholdt Bekendtgørelsen den Bestem
melse, at Beholderne, der skulde være sømløse, kun maatte være 
fremstillet af »smedeligt Jern (Svejsejern eller Staal)« med en 
Flydegrænse ikke over 45 kg/mm2 og en Brudforlængelse paa 
mindst 12 % maalt paa en Maalelængde af 100 mm. Beholderne 
skulde paa det tyndeste Sted have en saa stor Godstykkelse, at 
Materialspændingen ved Prøvetrykket ikke oversteg 2/3 af Staalets 
Flydegrænse.

Da der som Følge af Udviklingen inden for Industrien stadig 
blev Brug for flere og flere Beholdere, saaledes at Antallet af 
disse var i hurtig Stigning, og da der i Aarene efter første Ver
denskrig blev indført en stor Mængde gamle og delvis omstemp
lede Beholdere af mindre god Kvalitet og tvivlsom Herkomst, for 
hvilke det var umuligt at fremskaffe Attest for Staalets Kvalitet, 
blev de ansvarshavende Myndigheder efterhaanden klar over, at 
der tiltrængtes nye og mere omfattende Kontrolbestemmelser.

Der blev derfor af Direktoratet for Arbejds- og Fabriktilsynet i 
Maj 1934 under Henvisning til Lov Nr. 109 af 31. Marts 1933 om 
visse Æ ndringer i Fabrikloven fremsendt til Socialministeriet et 
Udkast til saadanne nye Bestemmelser, der for en stor Del støttede 
sig til den tyske Forordning af 4. Dec. 1920, den belgiske Forord
ning af 17. Jan. 1931 samt nogle meget indgaaende Undersøgelser, 
som Materialprøvningsanstalten i Zürich havde foretaget i Aarene 
^924—30 af en stor Del efter Verdenskrigen indførte mindre gode 
Beholdere og et paa Basis heraf offentliggjort Udkast til Kontrol
bestemmelser.

I den Anledning blev der, efter at saavel Industriraadet som 
S tatsproveanstalten var fremkommet med visse Æ ndringsforslag 
til Direktoratets Udkast, i Løbet af 1935 ført en Del Forhandlinger 
i et af Arbejdsraadet nedsat Udvalg, hvor Repræsentanter for Di- 
rektoratet for Arbejds- og Fabriktilsynet, Industriraadet, Stats
pi o veanstalten og Fabrikanterne var til Stede. Paa Grundlag af 
disse Forhandlinger blev der i Juni 1935 til Socialministeriet frem 
sendt et Udkast til nye Kontrolbestemmelser, der d. 11. Dec. 1935 i 
uændret Form blev udstedt som Socialministeriets »Bekendt
gørelse om Indretningen og Brugen af transportable Beholdere for 
sammentrykkede, fordraabede eller under Tryk opløste Luftarter«.
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Bekendtgørelsen omfatter saaledes transportable Beholdere til 
alle Slags Luftarter, idet der dog undtages alle Beholdere med et 
Rumindhold mindre end 1V2 Liter, Acetylengasbeholdere med et 
Rumindhold mindre end 5 Liter og visse Beholdere til pneum a
tisk Værktøj, Sprøjter o. lign. samt Flasker og andre Beholdere
med Mineralvande, 01 o. lign.

Beholdere med Prøvetryk over 60 ato skal være sømløse og 
være fremstillet af smedeligt Jern eller Staal med en F lydegrænse 
ikke over 45 kg/mm2, en Brudforlængelse paa mindst 12 % 
maalt paa Maalelængden 11.3 ¡/F, et Indhold af Svovl og Fosfor 
paa højst henholdsvis 0.05 % og 0.04 % og med en passende, fin 
kornet Struktur. For Anvendelse af Beholdere af særligt Materiale 
som Specialstaal, Letmetal o. lign. skal der i hvert enkelt Tilfælde 
indhentes Tilladelse af Direktoratet for Arbejds- og Fabriktilsynet. 
Beholdere med Prøvetryk 30 ato og derunder samt Beholdere for 
Acetylengas kan fremstilles ved Svejsning af Materiale, der op
fylder samme Krav, som gælder for Dampkedler under offentligt 
Tilsyn.

Beholderne skal have en saadan mindste Godstykkelse, at Ma- 
terialspændingen ved Prøve trykket ikke overstiger 2/s af Staalets 
Flydegrænse, og Forskellen mellem største og mindste Godstyk
kelse maa for Beholdere, hvis Prøvetryk er større end 60 ato, ikke 
overstige 20 % af mindste Godstykkelse.

Med Hensyn til Trykprøvningen af Beholderne, der foregaar efter 
samme Retningslinier som i Henhold til den i 1917 udstedte Be
kendtgørelse, skal denne ikke nødvendigvis foretages af Statsprøve
anstalten men kan, naar Fabrikdirektoratets Tilladelse foreliggei, 
udføres enten af den paagældende Fabrik selv eller af en af Diiek- 
toratet anerkendt indenlandsk Institution eller sagkyndig. Nye 
Beholdere, der fremstilles her i Landet eller indføres fra Udlandet 
uden tilhørende fyldestgørende Prøveattest, skal dog, forinden de 
tages i Brug, underkastes den første Trykprøvning med samtidig 
Besigtigelse og Kontrollering af Godstykkelsen m. m. af Stats- 
prøveanstalten.

Acetylengasbeholdere, der paa Grund af Fyldmassen naturligvis 
ikke kan underkastes den for andre Beholdere gældende periodiske 
Trykprøvning, skal hvert 10. Aar af Statsprøveanstalten besigtiges 
udvendig med Hensyn til Buler, Tæringer o. lign. med samtidig 
Undersøgelse af Fyldmassens Tilstand, idet der kan udtages visse 
Stikprøver til Gennemskæring for en indvendig Besigtigelse. Fyld
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massen skal være af en saadan Beskaffenhed, at den ikke angriber 
Beholdermaterialet, ikke synker sammen eller danner Hulrum ved 
Rystelser af Beholderne og skal kunne hindre en eksplosionsagtig 
Sønderdeling af Acetylengassen.

Iltbeholdere, der som Følge af Tæringer er aftaget mere end 
4 % i Vægt, maa ikke anvendes til fortsat Transport, medmindre 
der foreligger Tilladelse fra Direktoratet for Arbejds- og Fabrik- 
tilsynet.

Trykprøvningen af Beholderne, der for den allerstørste Dels 
Vedkommende foretages af Statsprøveanstalten paa selve Fabrik
kerne, omfatter Oppumpning af den med Vand helt fyldte Behol
der med en Vandtrykpumpe til det paa Beholderen istemplede 
Prøvetryk, der for Luftarter som Ilt, Brint, Kvælstof, atmosfærisk 
Luft o. lign. som Regel er 225 ato eller 190 ato svarende til et Fyld
ningstryk paa henholdsvis 150 ato og 125 ato, idet Trykket, der 
aflæses paa et paa Pumpen siddende Manometer, holdes i ca. V* 
Minut. For andre Luftarter som f. Eks. Klor, Klormethyl- og Svovl
syrling er Prøvetrykket henholdsvis 30, 20 og 15 ato, for Æ than 
120 ato og for Kulsyre 190 ato.

Beholdernes Formforandring under Trykprøvningen og den 
eventuelle blivende Udvidelse, efter at Trykket er ophævet, be
stemmes ved Hjælp af et særligt Maaleapparat, der er konstrueret

af Statsprøveanstalten. Maaleapparatet, der ses paa hosstaaende 
Billede monteret paa et afskaaret Stykke af en Beholder, bestaar 
af en let Metalramme, der ved Hjælp af et drejeligt Tværstykke 
og en Fløjmøtrik hurtigt kan anbringes paa Beholderen. Til de
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2 Spiralfjedre paa Metalrammen, hvoraf den ene er aftagelig, er 
fæstet en Staaltraad, der lægges tæt omkring Beholderen og holdes 
fast mod denne ved Trækket fra de spændte Spiralfjedre. Paa 
Staaltraaden er anbragt 2 afrundede Metalknaste, hvis indbyrdes 
Afstand maales med den foran Beholderstykket viste Skydelære 
saavel før Trykprøvningen som efter, at Trykket er ophævet, idet 
Afstanden under Prøvetrykket som Følge af Beholderens ringe 
Udvidelse er noget mindre end før Trykprøvningen. Kan der ved 
denne Maaling paavises en tydelig blivende Formforandring af 
Beholderen, hvilket viser, at Materialet har været paavirket over 
Staalets Flydegrænse, bliver Beholderen kasseret og forsynet med 
et særligt istemplet Kendingsmærke. Findes der ikke ved Tryk
prøvningen og en eventuel Vejning og Besigtigelse noget at ud
sætte paa Beholderen, bliver denne øverst paa Halsen forsynet 
med Statsprøveanstaltens Stempling, der omfatter Anstal
tens Mærke, Tidspunktet for Trykprøvningen og Prøvetrykket 
samt et Løbenummer og eventuelt det tilladelige Fyldningstryk, 
dersom Beholderen ikke i Forvejen er forsynet med saadanne. 
Da der i Beholderens Stempling er tilstrækkelig Garanti for, at 
den er kontrolleret af Statsprøveanstalten, udstedes der ingen sær
lig Prøveattest for Trykprøvningen. For at simplificere Stemp
lingerne er det under Overvejelse for Fremtiden ikke at stemple 
Beholderne med Løbenummer.

Langt den største Del af de mange Tusinde Staalbeholdere, der 
er i Brug til Transport af Ilt, Brint, Naturgas og andre lignende 
Luftarter, er fremstillet af almindeligt Kulstofstaal med et Kulstof
indhold omkring 0.30 %. I de senere Aar er man imidlertid i stor 
Udstrækning gaaet over til at anvende Specialstaal, hvis bedre 
mekaniske Egenskaber og mere finkornede og ensartede Struktur 
gør det muligt at nøjes med mindre Godstykkelse, saaledes at Be
holdernes Vægt reduceres ganske betydeligt, hvorved de bliver 
lettere at haandtere og billigere at transportere. I hosstaaende T a
bel er for en Del af de paa Statsprøveanstalten nærmere under
søgte Beholderes Vedkommende vist disses Vægt i kg pr. Liter 
Rumindhold, Staalets Sammensætning og de mekaniske Egen
skaber.

Som det vil ses, er Vægten af en Beholder af Specialstaal gen
nemsnitlig ca. 32 % mindre end Vægten af en Kulstofstaalbeholder. 
Samtidig med at Specialstaalet har bedre mekaniske Egenskaber, 
maa man som Regel ogsaa som Følge af den mere finkornede og
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1.9 0.21 0.03 0.55 — — — 26.0 44.2 23.5 127
1.7 0.35 0.35 0.79 — — — 35.6 60.6 23.5 168
2.2 0.37 0.14 0.79 — — — 36.0 60.5 20.3 176
1.7 0.43 0.36 0.95 — — 38.7 67.0 16.5 202

Special-
staal

1.2 0.48 0.24 0.58 0.56 0.01 — 66.0 79.8 15.7 222
1.3 0.45 — 0.66 0.61 0.60 0.38 83.0 97.4 9.0 290
1.5 0.45 0.36 1.35 — — — 60.3 77.9 14.4 217
1.3 0.29 0.26 1.77 — — 66.0 86.7 9.7 275
1.4 0.17 0.23 0.80 0.1)7 - 0.25 77.9 83.6 14.0 207

ensartede Struktur regne med en større Korrosionsbestandighed 
end ved det almindelige Kulstofstaal og altsaa en længere Leve
tid. Dette gælder dog ikke Beholdere til Transport af komprime
ret Lysgas, idet saadanne, navnlig naar de er fremstillet af Special- 
staal, er meget tilbøjelige til at vise Spændingskorrosion med der
af følgende transkrystallinsk Revnedannelse, idet Staalet angribes 
af de svage Spor af Urenheder, eventuelt Cyanforbindelser, der 
endnu findes i den rensede Lysgas. Et enkelt Parti af Specialstaal- 
beholdere viste saaledes efter kun ca. 10 Aars Forløb indvendige 
Revner fremkaldt ved Spændingskorrosion indtil en Dybde af ca. 
Vb af Beholdervæggen. Denne Ulempe, der altsaa hurtigt gør Be
holderne uanvendelige, forekommer imidlertid ikke mere, efter at 
den komprimerede Lysgas nu er helt erstattet af den saakaldte 
Kosangas, der ikke angriber Staalet.

Ivosangassen, der bestaar af ca. 70 % Propan og ca. 30 % Butan, 
lader sig let fordraabe og har ved 20° C et Damptryk paa ca. 6 at’ 
Den transporteres derfor i lette og ret billige Beholdere, der frem 
stilles ved Svejsning af 3 mm Staalplade. Alle saadanne Behol
dere bliver, før de tages i Brug, trykprøvet af Statsprøveanstalten 
med et indvendigt Tryk paa 25 ato og undersøgt omhyggeligt langs 
Svejsningerne for Utætheder, medens de gentagne Trykprøvninger 
foretages af Fabrikkerne selv. For de Gasinstallationer, hvor der 
anvendes Kosangas, gælder særlige Regler, nemlig Justitsm iniste
riets Bekendtgørelse af 21. Marts 1932 om »Flaskegasanlæg paa 
Landet«.
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I de senere Aar er der navnlig til Transport af Ilt, der anvendes 
i Flyvemaskiner, hvor det kommer an paa at reducere Vægten saa 
meget som muligt, fremstillet Beholdere af Letmetal. Saaledes er 
der for nylig af Direktoratet for Arbejds- og Fabriktilsynet god
kendt et mindre Parti af saadanne Beholdere, der var efterladt 
her i Landet af den tyske Værnemagt. Beholderne, der var frem
stillet af en Aluminiumslegering af Duralumintypen med Brud
grænse 42.0 kg/mm2 og Brudforlængelse 22.3 %, var eloxeret ind
vendigt og vejede kun 1.1 kg pr. Liter Rumindhold.

Antallet af Beholdere til sammentrykkede, fordraabede eller un 
der Tryk opløste Luftarter her i Landet ligger for Tiden paa om
kring 110 000, hvoraf ca. 45 000 Iltbeholdere og ca. 30 000 Acety
lengasbeholdere. For en enkelt Fabrik foreligger der følgende Op
lysninger om det Antal Beholdere til Ilt, Brint og atmosfærisk 
Luft, som Fabrikken har været i Besiddelse af siden 1920, samt 
den Mængde Ilt, der er solgt i samme Tidsrum.

Aarstal Antal Beholdere m 3 Ilt solgt ca. 
1920 3812 169 700
1925 5028 351 300
1930 6363 780 300
1935 7936 740 900
1940 8422 656 300
1945 10062 595 000

I de Aar, der er gaaet, siden den første Bekendtgørelse om Kon
trol med Staalbeholdere traadte i Kraft i 1917, har Statsprøvean
stalten trykprøvet rundt regnet ca. 50 000 forskellige Beholdere til 
Transport af Ilt, Brint, Kvælstof, atmosfærisk Luft og Naturgas, 
hvoraf de ældste som Følge af de gentagne 5-aarige Prøvninger er 
trykprøvet indtil 6 Gange. Regnes der med, at hver Beholder gen
nemsnitlig er prøvet 3 Gange, bliver det i alt ca. 150 000 Trykprøv
ninger, hvortil kommer ca. 15 000 Beholdere til Acetylengas og 
Kosangas, der er fremstillet her i Landet, og som kun trykprøves
1 Gang af Statsprøveanstalten, saaledes at der i de 29 Aar siden 
1917 er foretaget gennemsnitlig ca. 5700 Trykprøvninger pr. Aar.

I Betragtning af det meget store Antal Beholdere, der til Stadig
hed i fyldt Tilstand transporteres fra Ilt- og Acetylengasfabrikker- 
ne til de forskellige Forbrugere Landet over, idet de fleste af Be
holderne maa fyldes paa ny adskillige Gange i Løbet af 1 Maaned,
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medens andre, i'. Eks. de Beholdere, der anvendes af Skibsværfter
o. lign., praktisk taget maa fyldes daglig, og i Betragtning af, at 
Beholderne selv i fyldt Tilstand hyppigt bliver udsat for en ret 
haardhændet Behandling, er det et forholdsvis ringe Antal Ulyk
ker, der er sket som Følge af sprængte Beholdere. Siden 1930 er der, 
s aa vidt Anstalten bekendt, kun indtruffet 20 Tilfælde af sprængte 
Beholdere, idet der dog heri ikke er medregnet de, der under Be
sættelsen blev ødelagt som Følge af Sabotage eller Schalburgtage, 
og som i mange Tilfælde ikke blev indsendt til nærmere Under
søgelse. I hosstaaende Tabel er vist Aarsagen til Sprængningen af 
de ovenfor omtalte 20 Beholdere.

Sprængte Beholdere Aarsag til Beholdernes Sprængning
Luftart Antal Materialefejl Opvarmning som Tilbageslag af Flamme

Følge af Ildebrand i Skærebrænder
Ilt 2 2 0 0
Naturgas 6 5 1 0
Acetylen 12 3 3 6

Af de 10 Beholdere, hvis Sprængning skyldtes Materialefejl, til
hørte de 5 Naturgasbeholdere et Parti helt nye Beholdere, der var 
indført fra Udlandet og godkendt af Fabrikdirektoratet paa Grund
lag af de medfølgende Prøveattester. Ved den Undersøgelse, der 
blev foretaget af Beholderne efter Sprængningen, som indtraf kort 
efter, at Partiet var taget i Brug, viste det sig, at der indvendig i 
saavel de sprængte Beholdere som i 13 andre af Partiet fandtes 
meget udprægede Fejl i Staalet stammende fra urent Materiale, 
medens Staalet i øvrigt opfyldte de i Bekendtgørelsen opstillede 
Krav. Sprængningen af de 2 Iltbeholdere skyldes dels uensartet 
Materiale og dels forkert Varmebehandling og af de 3 Acetylengas
beholdere dels stærk Overhedning omkring Svejsningerne og dels 
Anvendelse af for haardt Staal.

Ser man bort fra de 5 Beholdere til Naturgas, der, da de var 
godkendt som Følge af Prøveattesterne fra Udlandet, endnu ikke 
havde været under Statsprøveanstaltens Kontrol, bliver Antallet af 
sprængte Beholdere — foraarsaget ved Materialefejl —, som har 
været under Kontrol her i Landet, kun 5 i alt svarende til 1 
sprængt Beholder hvert tredie Aar, hvilket tydeligt viser, hvor 
effektiv Kontrollen med saadanne Beholdere er.
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Johs. Andersen.

Prøvning af Cement.

Gement benyttes i Ordets videste Betydning om Stoffer, der bin
der andre Materialer sammen; men i den almindelige og snævrere 
Betydning betegner Cement Mørtelbindestoffer, og det er paa denne 
Maade, Betegnelsen anvendes her.

Mørtelbindestofferne kan inddeles paa følgende Maade:
1. Luftmørtelbindestoffer, der kun hærdner i Luften og er ube

standige mod Vand. Hertil hører Kalk og Gips.
2. Latenthydrauliske Bindestoffer, der kan blive bestandige mod 

Vand. Hertil hører Blandinger af brændt eller læsket Kalk 
med findelte Stoffer, de saakaldte Puzzolaner, som f. Eks. 
Lava, Slagger, Teglmel m. m.

3. I sig selv hydrauliske Bindestoffer, der hærdner med og un 
der Vand. Hertil hører de forskellige moderne Cementer saa- 
som Portland-Cement, Jernportland-Cement, Aluminat-Ce- 
ment m. fl.

Luftmørtel-Bindestofferne er enkelt sammensatte kemiske For
bindelser, der ikke i samme Grad som Cementerne kræver Under
søgelse og Prøvning, idet deres Kvalitet er nær forbundet med 
Renheden, og denne kan ofte direkte iagttages. Efter den kemiske 
Analyses Udvikling kan Stofsammensætningen med Sikkerhed 
bestemmes ved kvantitativ Analyse, og der opnaas ikke store 
Styrker med disse Materialer, hvorfor mindre Fejl ikke faar saa 
stor Betydning.

Kalk og Gips har været anvendt fra Oldtiden og frem til vore 
Dage omtrent paa samme Maade.

Næsten rent Kalciumkarbonat (CaCO3) forekommer hyppigt i 
Naturen som Marmor, Kalk- og Kridtsten. Naar Stykker deraf 
brændes ved Temperaturer over 900° C, afgives Kuldioxyd (CO2)
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fuldstændigt under Dannelse af brændt Kalk, der er Kalciumoxvd 
(GaO). J

Ophedning 
Ca CO s -* CaO + CO2

Brændt Kalk læskes med Vand til læsket Kalk, der er Kalcium- 
hydroxyd (Ca (OH)2) [CaO + H2O -> Ca(OH>], hvorpaa den læ
skede Kalk blandes med Sand og Vand til Kalkmørtel.

Naar Kalkmørtel anvendes, faar den først Styrke ved nogen Ud
tørring, derpaa reagerer Kalciumhydroxyd med Luftens Kuldioxyd 
under Dannelse af Kalciumkarbonat efter Ligningen Ca (OH)2 + 
C02 -> CaCOs + H20. De derved opnaaede Styrker bliver ikke 
betydelige, vel højest ca. 50 kg/cm2.

Kun hvis den benyttede Kalksten er uren, kommer der Vanske
ligheder, idet Kalken dødbrænder og ikke vil læske. Da vil Under
søgelse og Prøvning være nødvendig for at faa opklaret Aarsa- 
gerne og de Fremgangsmaader, der bør følges for at naa til et 
bedre Resultat, men det er altid en stor Betryggelse at kende de 
Processer, der foregaar, samt at sikre sig gode Resultater ved 
Prøvning, selv om man i Aarhundreder har klaret sig uden Prøv
ning.

Paa lignende Maade forholder det sig med Gips; naar rene Raa- 
materialer er til Raadighed, skal der kun nogen Viden og Erfa
ring til for at opnaa gunstige Resultater.

Mineralet Gips (CaCOr, 2H20 ) findes ofte meget rent i Naturen 
og saaledes, at det er let at kende, f. Eks. som store vandklare Kry
staller. Naar Gips opvarmes til ca. 150° C, afgiver den % af Vand
indholdet og bliver til brændt Gips (2CaSCb, H20). Ved Finfor
maling af denne fremkommer et Pulver, der med en passende 
Mængde Vand hærdner i Løbet af faa Minutter under Gendan
nelse af Dihydratet (Ca SCL, 2H20).

Opvarmes Gips til over 200° C, afgiver det alt sit Vand og om
dannes til et Anhydrid, der meget langsomt genoptager Vand og 
derfor ikke hærdner. Gipsen siges da at være dødbrændt. Alminde
lig brændt Gips anvendes til Stuk, Forme, Modeller m. m., men 
ikke til udendørs Brug, da Dihydratet er noget vandopløseligt.

Hvis Gips derimod brændes ved højere Temperatur, ca. 1000° C, 
omdannes det til basisk Kalciumsulfat, der efter Finformaling og 
Udrøring med Vand hærdner i Løbet af nogle Timer til Mørtler, 
der er mere bestandige og kan anvendes til udendørs Brug. Denne 
Slags Gips kaldes Murgips og har f. Eks. været anvendt i Cheops
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Pyramide. Senere glemtes denne Anvendelse af Gips, men blev 
genopdaget i Middelalderen, idet den har været anvendt i nogle 
middelalderlige Bygninger, hvorpaa Anvendelsen atter glemtes, 
indtil den blev genopdaget i vore Dage. Den har dog kun specielle 
Anvendelser, da den ikke til Bygningsbrug kan gøre sig gældende 
ved Siden af Kalk, thi denne er billigere, bl. a. fordi Kalkmørtel be- 
staar af Sand med et temmeligt lille Indhold, ca. 8 %, af læsket 
Kalk.

I Modsætning til Luftmørtler er moderne Cementer komplice
rede Stofblandinger, der kan have fortrinlige Egenskaber baade 
med Hensyn til Styrke og Bestandighed; men de kan ogsaa svigte 
katastrofalt af mange forskellige Aarsager. Derfor kan Cementer 
ikke med Tryghed fremstilles og anvendes uden Undersøgelse og 
Prøvning. Cementer har fundet Anvendelse paa næsten alle Byg
ningsom råder, Husbygning, Vejbygning, Brobygning, Dæmnings
bygning, Vandbygning m. m. og skabt nye uanede Konstruktions- 
muligheder. Saaledes er det blevet muligt at foretage Støbninger 
under Vand, hvilket ikke var muligt med andre Materialer.

Allerede Romerne kunde ved Støbning fremstille vandbestandige 
Konstruktioner f. Eks. de berømte Aquadukter. Der anvendtes dog 
ikke dertil Cementer i moderne Forstand, men Kalkmørtler med 
latenthydrauliske Tilslag af pulveriseret Lava, Teglmel m. m., der 
indeholder reaktionsdygtig Kiselsyre. I Løbet af temmelig lang 
Tid reagerede denne ved almindelig Temperatur med Kalken, 
saaledes at den støbte Konstruktion kunde udsættes for Paavirk- 
ning af Vand uden at ødelægges. Fremgangsmaaden var besværlig, 
krævede meget og omhyggeligt Arbejde, hvorpaa Konstruktionen 
maatte henstaa i lang Tid, før den kunde tages i Brug.

Moderne i sig selv hydrauliske Cementer kan fores tilbage til 
ca. 1760, da Englænderen John Smeaton opdagede, at lerholdige 
Kalksten efter Brænding hærdner med Vand og under Vand. 
Blandet eventuelt med Tilslag af Sand og Sten samt Vand, 
hærdner Cementen til en Kunststen, Cementmørtel eller Beton, 
med stor Styrke og Bestandighed. Den ny Cement anvendtes med 
stor Fordel ved Bygning af Eddystonefyrtaarnet i Kanalen.

Denne Slags Cementer kaldtes Roman-Cementer ud fra den 
forkerte Antagelse, at Romerne anvendte Cementer af samme Art. 
De kaldtes ogsaa Natur-Cementer, da Raamaterialerne, lerholdige 
Kalksten eller stærkt kalkholdige Mergler, benyttedes i Naturtil
standen. Som bekendt varierer Sammensætningen af Aflejringer i
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Naturen ofte betydeligt. Ensartet god Kvalitet af disse Cementer 
kan derfor ikke ventes. Prøvning deraf var ganske vist stærkt paa
krævet; men Tiden var ikke moden dertil, og man maatte affinde 
sig med disse Cementers Luner. Siden er Natur cementarterne næ
sten overalt fortrængt af de nedenfor omtalte syntetiske Cementer; 
i Amerika og Østrig findes der dog Normer for Prøvning af Natur- 
Cement.

Det var derfor et meget stort Fremskridt, at Englænderen Jo 
seph Aspden ca. 1820 fandt paa at blande finmalet Kridt og Ler, 
brænde Blandingen og finmale det brændte Produkt. Den saaledes 
fremstillede syntetiske Cement kaldtes Portland-Cement, da den 
deraf fremstillede Beton lignede Portland-Sandsten, og man fik 
Mulighed for at beherske og udvikle Cementens gode Egenskaber. 
I 1828 publicerede Franskmanden J. L. Vicat Undersøgelser over 
Cements Sammensætning og Reaktion med Vand under Anven
delse af den endnu benyttede »Vicatnaal«. Indtil ca. 1840 benyt
tedes Cementer brændt ved ret lav Temperatur, først Englænderen 
Isac Charles Johnson brændte Cementen til sintrede Klinker og 
fremstillede ved Finformaling et Produkt, der helt svarede til 
de moderne Portland-Cementer. Derved aabnedes nye Veje for 
Forskning og Prøvning, som har ført til meget store og be
tydningsfulde Resultater. Man opdagede saaledes, at Mængden 
af de Stoffer, hvoraf Cementen er opbygget, bør ligge inden for 
visse Grænser, hvilket gjorde kemisk Analyse af Raamateria- 
lerne og den færdige Cement til en Nødvendighed. Af Analyse
resultaterne dannedes Forhold, der kaldtes for Moduler, f. Eks. 
Den hydrauliske Modul, Silikatmodulen m. fl., og der blev op
stillet Grænser for deres Størrelse. Efterhaanden blev det muligt 
ud fra den kemiske Analyse af tilgængelige Raamaterialer at regne 
sig til de Blandingsforhold, der betinger en god Cement, samt ud 
fra Cementens Sammensætning at slutte sig til nogle af Cementens 
vigtigste Egenskaber. Omtrent samtidigt i Slutningen af forrige 
Aarhundrede opdagede Svenskeren A. E. Tornbohm og Franskm an
den Le Chatelier, at Cementerne indeholdt flere forskellige Mine
raler, de saakaldte Klinkermineraler med ret konstante optiske 
Egenskaber, hvorved de kunde identificeres. Disse Mineraler be
tegnedes Alit, Belit, Celit, Felit m. fl., og man kunde i nogen Grad 
henføre Cementernes forskellige Egenskaber til Tilstedeværelsen 
af disse Mineraler i større eller mindre Mængde. Derimod kendte 
man ikke Mineralernes kemiske Sammensætning.
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Den praktiske Prøvning af Cementernes Kvalitet begyndte ogsaa 
at antage fast Form, der førte til normerede Prøvninger, som efter- 
haanden indførtes i næsten alle Lande efter omtrent samme Ret
ningslinier, men i noget modificeret Form. Normerne plejer at 
indeholde Bestemmelser om, hvorledes Cementerne skal prøves, 
samt om de Krav, der skal stilles til de forskellige Slags Cement.

Foruden den nævnte almindelige Portland-Cement er der nem 
lig i Tidens Løb fremkommet adskillige andre Cementsorter. Det 
opdagedes saaledes, at visse Slagger, der fremkommer ved Jern
fremstillingen, naar de afkøles pludseligt (afskrækkes), faar hy
drauliske Egenskaber.

Der kan saaledes fremstilles Slagge-Cement ved Blanding af 
finmalet Slagge og brændt eller læsket Kalk; men latent hydrau
liske Egenskaber var overvejende ved disse Cementer, saaledes at 
de i mindre Grad var hydrauliske i sig selv, hvorfor navnlig Be
gyndelsesstyrkerne blev smaa. Man foretrækker derfor i vore Dage 
at blande Slaggemelet med Portland-Cement, der eventuelt kan 
være fremstillet af Slaggen ved at korrigere denne med Tilslag, 
navnlig finmalet Kalksten, og brænde Blandingen til Cement 
af lignende Sammensætning som almindelig Portland-Cement. 
Efter Mængden af Slaggemelstilsætningen til Cementen kan denne 
inddeles i forskellige Kvaliteter som f. Eks. Jern-Portland-Cem ent 
og Højovns-Cement, hvortil der stilles forskellige normerede Krav.

Alle disse Cementer er til en vis Grad af Portland-Cementtypen, 
idet de virksomme Bestanddele er Kalciumsilikater, Kalciumalu- 
minater m. m.

Væsentlig anderledes er Aluminat-Cementerne eller Smelte-Ce
menterne, hvis virksomme Bestanddel er Kalciummonoaluminat. 
Cementen fremstilles af Kalk og Bauxit (A I2 O 3 ), hvorfor den ikke 
indeholder Silikater i betydende Mængde. Da Bauxit ikke findes 
her i Landet, er der ingen naturlig Betingelse for at fremstille 
denne Slags Cement her. Noget lignende gælder de Cementer, der 
fremstilles under Anvendelse af Slagge; thi Danmark har under 
normale Forhold ikke nogen Jernfremstillingsindustri. Derimod fin
des fortrinlige Raamaterialer til Fremstilling af alm. Portland-Ce
ment, saaledes at Cementer fremstillet under Anvendelse af Slagge 
ikke har haft større Anvendelse eller Interesse her i Landet, hvor
for disse Cementer ikke er normerede eller kan ventes at blive 
normerede her i den nærmeste Fremtid. Angaaende Aluminat- 
Cementerne er Forholdene noget anderledes, idet Cementen er en
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typisk Special-Cement, der udmærker sig ved meget hurtigt at op- 
naa store Styrker. Aluminat-Gement har derfor tidligere været 
en Del anvendt her i Landet, og det er ikke usandsynligt, at den 
kan blive det igen. Naar den derfor ikke er normeret her, er Grun
den, at den i lange Tider ikke har været til at faa i Handelen.

Foreløbigt er der her i Landet kun normeret de indenlands frem
stillede og mest benyttede Cementsorter, nemlig: Almindelig Port- 
land-Cement, Hurtighærdnende Cementer og S-Cement. I mindre 
Mængder fremstilles der ogsaa Moler-Cement, Cementer, der ved 
Størkning og Hærdning udvikler mindre Varme (low-heat-cement) 
samt hvide og farvede Cementer, men disse Sorter er ikke nor
merede.

Ved Normprøvning af Cementer tilsigtes det at afsløre Cemen
tens Egenskaber ved relativt enkle, men tilstrækkeligt sikre Prøv
ninger, for derigennem at gardere sig mod Fejl, der skyldes daar- 
lig Cement.

Normprøvningerne omfatter derfor ikke alle Prøvninger, der 
kan loi etages med Cementer, da det er uhensigtsmæssigt at gøre 
disse for komplicerede, langvarige og dyre; men de bør være saa 
omfattende, at der ikke skulde være nogen Risiko ved Benyttelse 
af normprøvede Cementer, lorudsat at de benyttes paa den rette 
Maade.

Danske Cementnormer omfatter:
1) Bestemmelser for ensartet Levering og Undersøgelse af Port- 

land-Cement, København 1933.
2) Normer for hurtighærdnende Portland-Cement, København 

1942.
3) Normer for S-Cement, København 1942.

Størkning.
En af Cementens vigtigste Egenskaber er, at den skal kunne 

hærdne efter Udrøring med Vand. Denne Hærdning inddeles efter 
Normerne i en Forperiode, i hvilken den med Vand udrørte Ce
ment, som m an siger, sætter sig eller bliver stiv. Med en ikke helt 
heldig Betegnelse kalder Normerne dette en Størkning, thi det er 
ikke en fysisk, men en kemisk Proces, der foregaar med Cementen. 
Med en endnu uheldigere Germanisme benyttes undertiden Be
tegnelsen »Afbinding«, der bør forkastes baade af Hensyn til det, 
der virkeligt foregaar, og af sproglige Grunde.
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Den egentlige Hærdning af Cementerne regnes at foregaa efter 
Sætningen under Lagringen af Cementmørtler eller Beton.

Undersøgelse af Cementers Størkningsforhold foretages under 
Anvendelse af Vicats Normalapparat, ved hvilket der bestemmes 
Normalkonsistens, Tidsforløbet fra Oprøring til Størkningens Be
gyndelse og Størkningens Afslutning, den saakaldte Størknings
tid, idet Prøvningerne foretages som beskrevet i Normerne ved 
Indtrængning af en Naal i Cement-Vandblandingen.

P rø v n in g  af C e m e n te rs  N o rm a lk o n s is te n s  og S tø rk n in g sfo rh o ld .

Normalkonsistens angives ved den Vandmængde pr. 100 g Ce
ment, der er nødvendig for at frembringe en vis Konsistens. For 
almindelig Portland-Cement og S-Cement maa Størkningen ikke, 
bestemt paa den normerede Maade, begynde før 1 Time efter 
Oprøringen med Vand, medens den for hurtigthærdnende Cemen
ter ikke maa begynde før Time efter Oprøringen.

For alle Cementer maa Størkningstiden ikke overstige 15 Timer.
Meningen dermed er, at Cementen hverken maa reagere for 

hurtigt eller for langsomt med Vand; hvis den reagerer for h u r
tigt, risikeres, at en væsentlig Del af Reaktionen er sket, før Form 
givningen er afsluttet, hvilket bevirker, at betydeligt af Styrken 
gaar tabt. Hurtigtreagerende Cement anvendes kun til Specialfor- 
maal, f. Eks., naar det gælder om at standse indbrydende Vand;
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men almindelige Cementer kan gøres hurtigtreagerende ved Til
sætning af visse Kemikalier. Det er ogsaa uheldigt, naar Cementer 
reagerer for langsomt, idet f. Eks. Fjernelse af Forskalning kan 
trække urimelig længe ud, navnlig hvis Cementen anvendes ved 
lav Temperatur og med rigeligt Vand. Er der tillige Fejl ved Til
slaget kan der undertiden gaa flere Dage, før Cementen overhove
det reagerer.

Under Størkningsprøvning kan det være hensigtsmæssigt at 
maale Cement-Vandblandingens Temperatur, da Temperaturstig
ningen ogsaa er et Maal for Reaktionshastigheden.

Rumfangsbestandighed.
Det er meget væsentligt, at Cementer er rumfangsbestandige, 

hvilket vil sige, at deres Svind eller Udvidelse er ubetydelige. For 
store Svind giver Revnedannelser, medens for store Udvidelser 
giver Deformationer og endog kan foraarsage Smuldringer. De 
normerede Prøvninger er Le Chateliers Kogeprøvning og Kold
vandsprøvning af Cementkager som beskrevet i Normerne.

I Tvivlstilfælde suppleres Normprøvningerne med direkte Svind- 
maalinger, der kan foretages med 16 x  4 x  4 cm Prismer, behand
let paa forskellig Maade, f. Eks. ved Vanddamptryk i Autoklav 
eller i Henhold til de amerikanske Cementnormer.

P rø v n in g  af C e m e n te rs  R u m fan g sb es tan d ig h ed  v e d  Le C h a te lie rs  K oge
p rø v n in g  af C e m e n tk ag e r  sam t Sv ind- e lle r  U dv id e lsesm aalin g .
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Finhed.
Cementers Finhed er af meget stor Betydning for deres Styrke

egenskaber, idet for grove Korn i hvert Tilfælde delvis og i Be
gyndelsen virker som inaktiv Poreudfyldning. Det er derfor for- 
staaeligt, at Styrkeegenskaberne i hvert Tilfælde inden for visse 
Grænser stiger rned stigende Finmaling for samme Cement, hvilket 
er bekræftet ved talrige Undersøgelser. Ef ter Normerne haandsigtes 
Cementerne paa D.I.N. Sigte Nr. 30 (Maskevidde 0,2 mm) og D.I.N. 
Sigte Nr. 70 (Maskevidde 0,09 mm), indtil Rensigtningen har naaet 
en vis Grad, der kan bestemmes eksperimentelt; men paa de fleste 
større Laboratorier eller Prøveanstalter vil man vel af praktiske 
Grunde gaa over til Maskinsigtning, hvis den kan indstilles til at 
give samme Rensigtning som den normerede Haandsigtning. Ved 
Statsprøveanstalten er dette opnaaet under Anvendelse af en 
Sigtemaskine, konstrueret af Professor A. H. M. Andreasen, idet 
den dog er modificeret saaledes, at de benyttede Sigters Diameter 
er væsentligt mindre end den Kasse, hvori de anbringes under 
Sigtningen, saaledes at de under Sigtebevægelsen glider frem og 
tilbage i Kassen. Derved faar de, hver Gang de skifter Retning, 
et Stød, der meget væsentligt fremmer Rensigtningen.

P rø v n in g  af C e m e n te rs  F in h ed  v e d  M a sk in s ig tn in g  m. m.
F ra  v e n s tre  ses 2 fo rsk e llig e  K o n s tru k tio n e r  af M ø rte lb la n d em ask in e r, 

1 S ig tem ask in e , 1 B ohm es H a m m e ra p p a ra t m ed  a u to m a tisk v irk e n d e
F a ld h am re .
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Ifølge Normerne maa Sigteresterne paa de nævnte Sigter ikke 
være ret store, og under normale Forhold er de ubetydelige. Prøv- 
ningen givei saaledes kun Oplysninger 0111 Finheden af en ube
tydelig Del af Cementen, medens Hovedmængden af Cementen er 
saa fin, at den ikke kan undersøges ved Sigtning. Det har været 
hævdet, at Cementernes Finhed kun var af Interesse for F a 
brikanterne, blot Styrkeegenskaberne var tilfredsstillende. Dette 
er imidlertid kun til en vis Grad rigtigt, idet Cementernes 
1 inhed ikke alene influerer paa Styrken, men ogsaa paa Konsi
stens og Svind under Udtørring af Cementmørtel og Beton m.m. 
De amerikanske Cementnormer har derfor ogsaa taget videre- 
gaaende Finhedsundersøgelser med mellem Normprøvninger, idet 
der er normeret Sedimentationsundersøgelser med Koncentra
tionsbestemmelser under Anvendelse af Fotocelle. Undersøgelsen 
er med egnet Apparatur (Wagners Apparat) hurtig og let at gen
nemføre, men maaler indirekte og er derfor formentlig ogsaa m in
dre nøjagtig end Sedimetations-Analyser, udført under Anven
delse af Professor A. H. M. Andreasens Pipetteapparat, der med 
Glykol som Sedimentationsvædske giver tilfredsstillende reprodu
cerbare Resultater.

U n d e rsø g e lse  af C em en te rs  
F in h ed  u n d e r  A n v e n d e lse  

af S ed im en ta tio n .

5 * 65



Styrkeprøvning.
En af Cementernes vigtigste Egenskaber er, at de kan anvendes 

til Støbning af store sammenhængende (monolitiske) Bygnings
konstruktioner, bestaaende af Kunststen (Beton) med meget be
tydelig Styrke, idet der uden Vanskelighed kan opnaas Trykstyr
ker paa 500 kg/cm2 og derover. Træk- og Bøjningsstyrker er væsent
ligt lavere. Da Revnedannelser i hvert Tilfælde i nogenlunde 
store Betonkonstruktioner ikke med Sikkerhed kan undgaas, be
nyttes der, naar disse udsættes for betydelige Træk- eller Bøj- 
ningspaavirkninger, armeret Beton.

Som Regel tilstræber m an at fremstille Cementer med saa gode 
Styrke-Egenskaber som muligt, og takket være Cementfremstil
lingens store tekniske Fremskridt er dette ogsaa i høj Grad lykke
des. Imidlertid kan andre berettigede Krav ogsaa gøre sig gælden
de, saaledes at Cementernes Udvikling i Fremtiden maaske mere 
vil gaa i Retning af at fremstille mange forskellige Slags Cemen
ter med forskellige Egenskaber fremfor at lægge Vægt paa at 
fremstille Enheds-Cement med ensidigt udviklede Styrkeegenska
ber. Ganske vist kan Styrken altid nedsættes ved at benytte ce
mentfattigere (magrere) Blandingsforhold; men samtidigt bliver 
Tætheden mindre. Til visse Formaal i. Eks. Fundament-Beton, 
hvor der ikke er saa store Krav om Styrke, kan det maaske være 
fordelagtigt at bruge ringere Kvalitet af Cementer fremfor at gaa 
over til de meget magre Betonfundamenter, der ifølge Sagens 
Natur maa blive utætte.

Cementen, der giver store Styrker, kan ogsaa have visse Ulem
per, nemlig store Tørringssvind, der bl. a. kan skyldes disse Ce
menters store Finhed. Dermed kan være forbundet Revnedannel
ser. Aluminiumrige Cementer giver hurtig Udvikling af meget 
Varme, der i store, massive Konstruktioner som ved Dæmnings- 
bygning vanskeligt kan undvige, saaledes at man endog kan naa 
op paa Vandets Kogepunkt og faa utæt, blæret Beton, og de er 
ikke bestandige mod Havvand. Det har derfor været nødvendigt 
at udvikle de tidligere nævnte Lavtemperatur-Cementer samt 
særligt havvandsbestandige Cementer; men i det store og hele 
tilstræbes i Teknikken at fremstille Cementer, der giver store 
Styrker.

Da Cementer næsten altid bruges med Tilslag af Sand, foretages 
Styrke-Normprøvningen med Cement-Sandmørtler i Blandings
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forholdet 1 : 3  efter Vægt. Da den meste Cement vel benyttes til 
Beton, kunde det synes bedre ogsaa at benytte Beton ved Norm
prøvningen; men det er ikke nødvendigt, da det er Blandingsfor
holdet mellem C em ent: Sand : Vand, der er afgørende for S tyr
ken, medens Stentilsætningen mere er et økonomiserende Tilslag.

Derimod er Arten af det benyttede Sand meget afgørende for 
de Styrker, der kan opnaas. Da det er meget vigtigt at opnaa sam 
me Styrke med samme Cement paa forskellige Laboratorier, bar 
man de fleste Steder i Verden som Normalsand normeret et renset 
og sigtet, ret groft Kvartssand, hvis Korn f. Eks. ligger mellem ca. 
0,75 og 1,5 mm. Dette er for saa vidt uheldigt, eftersom almindelig 
Moitel- eller Betonsand for at give gode Styrker helst skal inde
holde en passende Blanding af alle Kornstørrelser fra en nedre og 
op til en højere Grænse (Idealkurve); men dels er det vanskeligt 
at frem skaffe saadant Sand med konstant Sammensætning, dels 
har det stor Tilbøjelighed til Afblanding. Man har derfor anset 
det for at være nødvendigt at ofre den direkte Sammenligning 
mellem Cementernes Normstyrker og de i Praksis opnaaelige Ce
ment-Mørtelstyrker, for ikke at bringe Reproducerbarheden og 
Sammenligneligheden mellem forskellige Prøveanstalters og Labo
ratoriers Prøvningsresultater i Fare. Der er i Forvejen adskillige 
andre Usikkerhedsmomenter ved Prøvningen, der kan bevirke 
Spredning af Resultaterne, saaledes at systematiske Aarsager til 
yderligere Spredning daarligt kan tolereres.

Benyttelsen af det enskornede, ret grove Normalsand medfører 
im idlertid andre Ulemper, nemlig at Mørtlerne m aa formgives med 
joidfugtig Konsistens, da større Vandtilsætninger medfører, at 
\ and og Cement løber fra Sandkornene; men for at Prøvelegemer, 
fremstillet af jordfugtig Mørtel, kan faa reproducerbare Styrker, 
m aa de komprimeres med et konstant Form givningsarbejde. Alle 
disse Problemer er imidlertid løst paa tilfredsstillende Maade, saa
ledes at naar man følger Normerne og i øvrigt har nogen Erfaring 
om Prøvning af Cementer, kan der opnaas tilstrækkeligt reprodu
cerbare og sam m enlignelige Resultater navnlig af Trykprøvnin
gen, medens Trækprøvningen giver væsentligt større Spredning af 
Resultaterne. Prøvningen foretages i øvrigt i Henhold til Nor
merne.

Im idlertid er det saa attraaværdigt at kunne koordinere Styrke
pi øvningen al Cementer med de Styrker, der kan opnaas med Ce
ment-Mørtler, fremstillet under Anvendelse af almindeligt benyt
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tede Sandsorter og ved den Konsistens, der mest benyttes ved 
Form givninger (plastisk), at dette er forsøgt og normeret i flere 
Lande f. Eks. Sverige og Tyskland. Man har da til det tidligere be
nyttede ret grove Normalsand sat fint Stenmel og anvendt V and
tilsætninger til blød plastisk Konsistens. Ved Bearbejdningen af 
Mørtlerne under Form givningen sætter Mørtlerne imidlertid saa 
meget Vand op paa Prøvelegemernes Overflade, at et konstant 
Forhold mellem Gement og Vand synes at være illusorisk. B ø j
nings- og Trykstyrker af de fremstillede 16 x  4 x  4 cm Prismer, 
frem stillet i Henhold til de nævnte Landes Normer, giver derfor 
ogsaa ret stor Spredning, og hvad der næsten er endnu værre, 
synes det ikke m uligt ud fra  de fundne Normstyrker at beregne 
de Mørtel- og Betonstyrker, der i Praksis kan ventes med den 
paagældende Cement, med større Sikkerhed end ved Prøvningen 
med jordfugtig Normalmørtel, hvilket netop skulde være den nyere 
Prøvnings Form aal og Berettigelse.

Her i Landet arbejdes der ogsaa paa at frem stille et N orm al
sand, der bedre end det hidtil anvendte egner sig til Styrkeprøv
ning af Cementer; men Undersøgelserne er endnu ikke afsluttet.

Fremstilling af Træk- og Trykprøvelegemer ved Prøvning af Cementers
Styrkeegenskaber.
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Prøvning af Cementers Trækstyrke.
Paa Billedet ses endvidere et Rystebord til Bestemmelse af Cement
mørtler og Betons Konsistens, 1 Modstrøms-Tvangsblander for Beton 

samt konditioneret Lagringsrum for Prøvelegemer.

Prøvning af Cementers Trykstyrke under Anvendelse af hydraulisk 
Presse, hvor der er indsat et Trykprøvningsapparat til Undersøgelse 

af Cement-Mørtelprismers Trykstyrke.
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Undersøgelser og Prøvninger, der ikke er normerede 
for danske Cementer.

I de danske Cementnormer foreskrives ikke direkte kem isk A n a
lyse af Cementer, og Analysemetoderne er ikke normerede. Im id
lertid skal den hydrauliske Modul, d. v. s. Vægtforholdet

Ca

Si O2 +  A h Os +  Fe2 Os

mindst være 1,8; Indholdet af M agnium oxyd (MgO) skal være 
mindre end 3 % ; og en Tilsætning efter Brændingen af indtil 
3 % fremmede Stoffer for at regulere Bindetiden er tilladelig. 
Kontrollen med disse K rav forudsætter im idlertid kem isk Analyse.

Som nævnt kendte man i lang Tid ikke Klinkerm ineralernes 
kemiske Sammensætning; men efter indgaaende videnskabelige 
Undersøgelser af Reaktionerne mellem Stofferne Kalcium oxyd 
(CaO), Silicium dioxyd (Si O2), Alum inium oxyd (A l2 03) og F erri-  
oxyd (F e2 O3), 2 og 2 samt 3 og 3 er det lykkedes at iden
tificere Klinkerm ineralerne, hvoraf de vigtigste er Trikalcium - 
silikat (3CaO, Si02 =  3C, S) Dikalcium silikat (2CaO, SiC>2 =  2C,S), 
Trikalcium alum inat (3CaO, AI2O3 =  3 C, A), Tetrakalcium alum i- 
natferrit (4CaO, AI2O3, F e 20 3 =  4C, A, F ). Endvidere indeholder 
Cement noget fri K alk (CaO) og indmalet Gips (C aS 0 4, 2H20 ).

Den fri K alk m aa kun findes i ringe Mængde, da et Overskud af 
den gør Cementen til en Kalkdriver, hvilket vil sige, at Cementen 
mister sin Rumfangsbestandighed, idet Cementens Udvidelse under 
Sætning og Hærdning bliver for stor. Kalkdrivning undgaas ved at 
holde Kalkindholdet inden for saadanne Grænser, at Kalken kan 
reagere næsten fuldstændigt med Raamelets andre Bestanddele til 
de nævnte Klinkerm ineraler, ved at finm ale Raaslam  eller Raam el 
saa meget som muligt samt ved at brænde Cementen ved tilstrække
lig høj Temperatur. E t moderat højt Kalkindhold i Cement er im id
lertid en Fordel, da det befordrer Dannelsen af Trikalcium silikat, 
der er det af Klinkerm ineralerne, der har bedst hydraulisk V irk 
ning, og de moderne Cementers høje Kvalitet kan bl. a. sættes i 
Forbindelse med, at man behersker Teknikken saaledes, at der 
kan fremstilles K linker med et højt Indhold af Trikalcium silikat.

Klinker, formalet uden Tilsætning, er hurtigtstørknende, hvor
for man regulerer Størkningstiden ved Gipstilsætning. Overskud 
af Gips giver dog Sulfatdrivning. Ogsaa M agniumoxyd kan give 
Drivning, den saakaldte Magniumdrivning.
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Cementens fri K alk kan bestemmes ved Udtrækning med G ly
cerin eller Glykol ved foreskrevne Frem gangsm aader. Under Hen
syntagen til fr . Kalk og den ved Sulfatbestemmelse fundne Gips
mængde kan man ud fra Cementens kemiske Sammensætning no
genlunde beregne sig til dens Indhold af Klinkerm ineraler, hvilket 
igen delvis afs ører Cementens Karakter; men ogsaa kun delvis, 
idet Cementen foruden Klinkerm ineralerne indeholder en glasagtig 
Fase, der ikke kan bestemmes ved Beregning, og som har Indfly- 
delse paa Cementens Egenskaber.

Fuldstændig Undersøgelse og Prøvning af Cementer kræver 
derfor Sam arbejde inden for mange forskellige Forskningsom raa- 

er, saasom analytisk Kemi, fysisk Kemi, Krystallografi, Rønt
genspektrograf i m. m.; men ved den praktiske Prøvning af Ce
menterne strækker de almindelige Normprøvninger sædvanligvis 
t i l  eventuelt suppleret med enkelte andre Undersøgelser, der er 
nævnt i det foregaaende.

K ™ r .  I I “ “ ’,** ^  Cementerne næste"  »den Undtagelse af en god 
Kvalitet, der langt overstiger Normernes Krav. Den hyppigst fore
kommende Cementfejl er derfor fremkommet under U gringen- 
men da Cementen derved som Regel stenløber og bliver klumpet’ 
advarer den til en vis Grad selv. Im idlertid er Prøvning a f Cemen
ter som oftest en saa forsvindende ringe Udgift i Forhold til den 
Risiko, man løber ved ikke at lade Cementen undersøge, at det 
ikke kan forsvares at undlade Prøvningen, selv om det næsten 
a tid viser sig, at Cementerne er mere end gode nok. De Tilfælde, 
hvor Cementen af en eller anden Grund svigter, kan nemlig til 
Gengæld være særdeles ubehagelige, og da er det kun en ringe 
Trøst, at Cementerne plejer at være gode nok, naar der sker Ska
der a f større Omfang som Følge af, at den benyttede Cement har 
været daarlig.

Al den officielle Prøvning af Cementer i Danmark er foretaget 
ved Statsprøveanstalten, der derfor i sit A rkiv har samlet en 
Mængde Oplysninger om de her benyttede og fabrikerede Cemen
ter. Cementprøvningens Resultater har naturligvis hovedsagelig 
øjeblikkelig Brugsinteresse, men de afspejler ogsaa en Udvikling.
I Anledning af sit 50 Aars Jubilæum  har Statsprøveanstalten 
derfor ønsket at meddele nogle af disse Resultater i nedenstaaende 
Tabel og grafiske Frem stilling.
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Størk

n in gs

Le Brudstyrke i kg/cm2

Aar ningen  
begynd  
te efter

liers
Prøve
U dvi
delse

Vandlagring Vand- og 
Luftlagring*

tid 3 Døgn* 7 Døgn* 28 Døgn* 3 Mdr.* 28 Døgn*
Tim er Tim er m m Træk Tryk Træk Tryk Træk Tryk Træl» Tryk T ræ t Tryk

Middeltal
A ntal

Prøver
1896 8

91
12,7
19

100
27

17,7
73

137
38

21,8
83

201
40

M.
A. P. 1897 874

118
11,6
11

95
22

17,3
101

124
49

22,4
104

191
54

25,5
8

246
8

M.
A. P. 1898 874

107
12,8

9
103
27

18,8
81

141
48

24,8
81

211
58

30,2
9

287
9

M.
A. P. 1899 774

60
14,8

8
117
29

18,3
29

156
17

24,0
29

223
27

29,2
7

292
7

M.
A. P. 1900 63/4

130
13,5

7
110
21

17,5
70

151
37

22,7
104

238
71

27,9
11

278
11

M.
A. P . 1901 68/4

143
13,9
20

114
45

16,1
91

165
79

21,3
131

251
107

27,3
11

307
12

M. 
A. P. 1902 63/4

94
12,6
14

93
34

16,7
40

179
49

22,3
65

259
76

26,4
15

307
14

M.
A . P. 1903 67»

83
14,4
22

105
29

17,1
36

150
27

22,4
59

230
54

28,9
18

289
18

M.
A . P. 1904 63/4

49
16,1
16

104
33

17,2
24

145
22

23,6
33

232
27

30,3
11

303
11

M.
A . P. 1905 67«

61
14,3
24

109
23

17,2
32

167
30

22,1
70

255
64

29,2
17

359
17

M.
A . P. 1906 73/4

40
12,2
61

84
58

19,9
35

191
22

26,2
38

305
34

31,8
12

378
11

M. 
A . P. 1907 774

66
13,1
57

97
47

18,7
47

187
33

24,0
54

296
42

30,9
19

407
19

M.
A . P. 1908 772

111
13,6
51

104
48

19,7
64

194
65

25,7
81

313
79

31,1
23

383
23

M.
A . P.

Finans-
aar

1909/10
77 b
132

14,2
78

111
72

19,9
99

206
102

25,4
119

330
116

30,5
39

441
40

M.
A . P. 1910/11 7

123
15,7
79

123
79

22,3
95

228
95

28,9
115

387
115

33,8
64

472
64

M.
A . P. 1911/12 3 3/4

87
774
87

U /b
49

16,9
46

130
46

21,8
73

229
76

28,4
82

398
83

33,8
37

502
38

M.
A . P. 1912/13

4
119

8
119

27b
84

15,7
57

122
57

20,9
96

224
117

27,8
103

391
109

32,3
52

497
51

M. 
A . P. 1913/14 4

108
73/4
108

U /b
44

14,8
21

131
43

19,7
88

225
112

25,5
130

305
131

30,3
21

479
22

M.
A . P. 1914/15 47-

97
8 • 

97
1

74
15,9
39

126
47

21,3
77

229
87

26,3
100

385
101

30,7
29

483
29

M.
A . P. 1915/16 474

130
8

130
u / 2
83

16,1
40

129
53

21,2
91

226
108

27,7
109

392
118

30,9
33

473
33

M. 
A . P. 1916/17 4

164
8

164
U /b
112

16,3
40

127
60

20,9
156

218
167

26,3
103

364
103

31,4
22

478
22

M.
A . P. 1917/18 43/„

156
874
156

3
150

16,2
19

112
32

21,7
107

213
147

27,9
116

352
112

32,8
18

459
16

M.
A . P. 1918/19 474

96
8 7 b
96

1
78

17,0
17

129
25

24,1
80

230
89

28,2
75

371
76

33,9
14

480
14

M.
A . P. 1919/20 4

146
8

146
1

144
18,2
18

141
26

22,7
127

233
135

28,8
114

379
112

32,3
11

477
13

M.
A. P. 1920/21 33/4

128
8

128
1

131
17,3
20

129
25

22,4
112

233
125

28,7
95

392
99

35,3
13

496
13



Størk Størk-.
nings

Le
Chate

Brudstyrke i kg/cm2

Aar ninger
begync

liers
Prøve
U dvi
delse

VandJagring Vand- og  
Luftlagring*

te efte  

T im er

tifl

T im er

3 ]3øgn* 7 Døgn* 28 Døgn* 3 Mdr.* 28 Døgn*
mm Træ t Tryk Træ c Try] Træ k Try i Træ k Try i Træ £ Tryk

A ntal
Prøver

1 Finans  
aar

1921/22
3Vs
127

774
127

1
118

18,4
29

146
32

24,7
103

269
117

29,
89

1 404 
91

33,i 
13

485
14

A. P. 1922/23 172
8

172
1

162
18,3
39

151
40

28,3
142

260
144

28,
l l i

410
112

32,3
12

496
12

M.
A. P . 1923/24 4

102
87 4
102

1
98

18,4
19

148
19

24,6
88

260
85

30,,
71

410
70

34,6
8

456
8

M.
A . P. 1924/25 4

115
8

115
1

97
22,2

8
202

8
26,2
81

291
89

31,£ 
40

449
60

34,1
6

495
7

M.
A. P. 1925/26 4

100
774
100

17 ,
70

22,2
21

160
22

27,7
76

281
80

33,4
52

426
70

36,9
14

490
14

M.
A . P. 1926/27 33/„

116
77s
117

1
103

23,3
15

195
24

30,1
93

340
108

33,2
49

461
60

37,4
9

556
9

M.
A. P. 1927/28 3Va

82
77«
82

17 ,
76

22,2
10

199
11

30,3
67

380
71

33,3
50

484
53

37,4
5

518
5

M.
A. P. 1928/29 33/4

106
774
106

17 ,
81

20,9
25

184
26

28,3
83

340
85

30,3
71

432
76

34,6
15

503
15

M. 
A. P. 1929/30 3‘/4

250
63/4
250

1
94

21,7
17

198
17

28,5
88

341
99

29,9
59

419
71

34.0
9

511
9

M.
A. P. 1930/31 3'/4

222
5/S4
222

1
58

26,5
18

258
18

30,4
77

370
94

31,6
42

445
64

35,2
10

550
10

M. 
A. P. 1931/32 [3

308
53/4
308

1
76

27,3
14

297
14

29,8
74

405
79

32,6
58

525
58

35,0
5

620
5

M.
A. P. 1932/33 3‘/4

255
53/4
255

1
51

28,5
8

327
8

30,8
50

432
50

33,0
39

532
39

35,5
4

634
4

M.
A . P. 1933/34 23/4

278
53/4
278

1
66

27,2
13

317
13

30,7
70

439
70

33,8
49

544
49

37,5
4

622
4

A . P. 1934/35 27s
240

5
240

1
59

26,1
15

1 2 9 5
15

r 30,0
57

411
57

34,0
41

521
44

42,4
10

608
10

A . P. 1935/36 274
196

4 7 ,
196

1
35

29,0
5

351
5

31,9
33

438
38

35,4
30

532
36

41,8
2

702
2

46,8
7

639
7

A. P. 1936/37 274
211

4 7 ,
209

17 ,
46

29,3
4

324
4

31,9
41

447
43

35,5
34

550
35

42,8
1

665
1

45,7
5

661
5

A . P. 1937/38 27,
217

43/4
217

1
35

27,1
2

380
2

31,4
33

449
33

36,1
26

556
26

M.
A. P. 1938/39 27  • 

222
43/4
222

1
51

28,1
5

317
5

32,1
51

428
51

36,0
46

523
46

44,9
5

585
5M. 

A. P. 1939/40 2 7  ,  
202

574
202

1
41

29,5
5

323
5

35,8
40

430
40

40,4
38

505
38

46,8
3

593
3

A. P. 1940/41 3
111

6
111

1
37

28,0
9

266
9

34,6
36

402
36

39,3
33

496
33

47,7G 599GM.
A. P. 1941/42 37«

83
6

83
1

35
27,7

7
291

7
33,4
34

446
35

37,5
32

549
33

46,3
8

626
8M.

A. P. 1942/43 37»
99

6
99

1
44

24,9
9

256
9

30,9
42

524
42

35,7
37

537
37

44,7
11

618
11M.

A . P . 1943/44 38/«
83

6 7 ,
83

7,
23

24,2
5

280
5

29,9
25

414
39

34,5
25

527
25

42,5
7

608
7

aMp . 944/45 474
92

7
92

1
49

24,1
6

305
6

30,4
47

416
72

34,3
21

542
21

15,2
9

533
9

AMP. 945/46 4
89

77,
89

1
17

29,8
2

363
3

29.1
16

427
16

34,0
14

513
15

16,8
4

558
4
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Bag Tallene ser man en teknisk Udvikling, der for Cement- 
styrkernes Vedkommende har medført en Flerdobling. Dette a f
spejler maaske tydeligere end noget andet Cementernes U dvik
lingsmuligheder, der formentlig endnu er langt fra sin Afslutning. 
Teknikere, Forskere og Videnskabsmænd fra hele Verden har b i
draget til disse Resultater, og i Forhold til Landets Størrelse og 
dets Industris Kapacitet er den danske Indsats paa dette Omraade 
meget betydelig, idet mange af de største tekniske F remskridt, 
hvis Resultater nu benyttes over hele Verden, er af dansk Op

rindelse.
Ved et saa højt udviklet teknisk Produkt som Cement med frem 

ragende Styrkeegenskaber, skal der ikke mange F e jl til, før der 
sker Skader med betydelige Følger. Ved Siden af den private Prøv
ning, hvis Opgave det er at sikre og udvikle Cementens gode E gen 
skaber, er en officiel Prøvning efter godkendte Normer af den 
største Betydning, idet den sikrer en objektiv og upartisk Bedøm 
melse af de forskellige Cementsorter paa en saadan Maade, at 
eventuelle F e jl  opdages i Tide og afhjælpes paa den lempeligste 

Maade.
Som det l'remgaar af ovenstaaende Tabel, er der i Aarenes Løb 

undersøgt et meget stort Antal Cementer ved Statsprøveanstalten, 
men i Forhold til den Mængde Cement, der har været anvendt, 
er Antallet for lille. At der desuagtet er sket saa faa Skader, som 
Tilfæ ldet er, beviser den danske Cements høje og ensartede K v a 
litet. A f Statsprøveanstaltens A rkiv kan der im idlertid ogsaa 
fremhentes Eksem pler paa, at Cementer har svigtet; men, som 
alle andre Sager, behandles dette fortroligt.

Ifølge Sagens Natur har Cementprøvningen, der er normeret, en 
vis konservativ Karakter, idet Resultaterne helst skal være sam 
m enlignelige over en længere Aarrække; men udover de normerede 
Prøvninger af Cementer foretager Statsprøveanstalten gerne efter 
Ønske andre forefaldende Undersøgelser og vil i den Udstræk
ning, Forholdene tillader det, bidrage til Prøvningens Frem skridt 
og Udvikling.

Efter 50 Aars Erfaringer vedrørende Prøvninger, mener Stats- 
prøveanstalten at være særlig udrustet til — fremfor andre Insti
tutioner — at varetage den officielle Prøvning her i Landet og 
foretage den frem ad efter anerkendte og gode Traditioner, der 
gennem vekslende Tider har bestaaet sin Prøve.
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Toldafdelingens Udvikling gennem Aarene.

Da Professor S. M. Jørgensen i 1908 fratraadte sit Embede ved 
Polyteknisk Læreanstalt, ønskede han samtidig at fratræde som 
Toldvæsenets tekniske Konsulent, et Hverv som Professoren havde 
varetaget i 40 Aar til Toldvæsenets fulde Tilfredshed.

Toldvæsenet maatte derfor se sig om efter en Afløser, og det 
blev overvejet, om man skulde knytte Forbindelse med en anden 
Tekniker, der kunde paatage sig det efterhaanden ret omfattende 
Arbejde, der fulgte med Hvervet som Toldvæsenets tekniske K on
sulent. Der syntes im idlertid ikke at findes en Enkeltperson, som 
var kvalificeret dertil, og man kom da ind paa den Tanke selv 
at oprette et Undersøgelseslaboratorium, hvortil der eventuelt 
kunde knyttes en tiltrængt Undervisning i teknologisk Uddannelse 
af Toldetatens Embedsmænd og Funktionærer.

Denne Plan blev dog opgivet igen, idet den dels vilde blive meget 
kostbar at gennemføre, og dels vilde en saadan Anstalt drevet af 
Toldvæsenet komme til at savne den Sikkerhed for upartisk B e
handling af Sagerne, som kunde opnaas ved at overdrage A rb ej
det til et af Toldvæsenet uafhængigt Laboratorium. Valget faldt 
paa Statsprøveanstalten, der netop ved den Tid stod over for at 
blive overtaget af Staten. Den daværende Generaltolddirektør M ar
cus Rubin gik stærkt ind for denne Plan, idet saavel han som 
Professor S. M. Jørgensen havde stor T illid  til Statsprøveanstal
tens Leder Professor Hannover, der, selv om han ikke var K em i
ker, var anset for at være en saadan Kapacitet paa det tekniske 
Omraade, at han kunde give fuld Garanti for, at det kemiske 
Arbejde vilde blive udført med Sikkerhed og Nøjagtighed.

I Tilslutning hertil anbefalede Generaltolddirektør Marcus R u 
bin i en Skrivelse til Indenrigsministeren Forslaget om at gøre 
Statsprøveanstalten til en egentlig Statsinstitution.

E. Sciabye.
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Men allerede inden dette skete, blev Hvervet som toldvæsenets 
tekniske Konsulent overdraget Statsprøveanstalten for et aarligt 
Honorar af 2000 Kr. Dette Honorar blev dog meget snart forhøjet, 
idet det var utilstrækkeligt til det kemiske Laboratorium s forsvar

lige Drift.
Foruden Undersøgelser af Toldvæsenets Prøver skulde Stats

prøveanstalten paatage sig at medvirke ved Indretningen af og 
Kontrollen med de forskellige Toldkam res sm aa Laboratorier L a n 
det over. P aa  disse Laboratorier skulde der foretages Sukkerpola
risation, udføres Viskositets- og Flammepunktsbestemmelser paa 
Olier, undersøges Papir og Eddike samt foretages enkelte andre 
Undersøgelser.

Statsprøveanstalten skulde ogsaa m edvirke ved Indretningen af 
det store Apparat, der krævedes til Denaturering af Spiritus.

Statsprøveanstalten oprettede straks en særlig Afdeling for Told
væsenets Undersøgelser, og en Del af Udstyret blev anskaffet af 
Toldvæsenet.

Afdelingsingeniør O. E . Schjerbeck ledede Afdelingen fra 1908 
til 1924, da han blev udnævnt til Anstaltens Direktør. Han gik op 
i sit Arbejde med L iv  og S jæ l og tilegnede sig et indgaaende Kend
skab til Toldloven, et Kendskab der næppe deltes af nogen uden 
for Toldetaten. Han var ogsaa i Besiddelse af et stort organisato
risk Talent, der stadig kommer Afdelingen til gode. A fdelings
ingeniør Schjerbeck blev afløst af Afdelingsingeniør Hagens, der 
mødte med stor Erfaring paa det analytiske Omraade efter sin 
mere end 20-aarige Ansættelse ved Detlefsen og Meyers kemiske 
Laboratorium. Ved Afdelingsingeniør Hagens Fratræden i 1936 
paa Grund af Alder blev Hvervet som Afdelingens Leder over
draget mig, der i 10 Aar havde virket som Assistent ved Afdelin
gen og i 7 Aar ved Afdelingen for Brændsels- og Metalundersø

gelser.
Selv om Afdelingen foruden Arbejdet for Toldvæsenet tillige 

paatager sig Udførelsen af organisk-kem iske Undersøgelser og 
Prøvninger for andre Rekvirenter, kaldes Afdelingen dog »Told- 
afdelingen«, da Toldvæsenets Sager er langt de talrigeste. Under
søgelserne for Toldvæsenet begrænses dog ikke til denne Afdeling 
alene. Metalundersøgelser og keram iske Undersøgelser bliver ud
ført paa de respektive andre Afdelinger paa Statsprøveanstalten, 
ligesom f. Eks. Beregninger til Udmaaling af Benzintanke og J u 
stering af Pejlebaand foretages af Anstaltens Sagkyndige paa disse
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Omraader. Afdelingen sam arbejder desuden med Botanisk og 
Planteanatom isk Laboratorium, Zoologisk Musæum, Den poly
tekniske Læreanstalt, Den danske Væveskole, Den grafiske H øj
skole og Glaseksperten Civilingeniør Aug. Fuchs; endvidere har 
Statsprøveanstalten sam arbejdet med den fornylig afdøde Bota
niker, Dr. phil. Henning E . Petersen.

Form aalet med Undersøgelserne er særlig at karakterisere V a 
rerne i Forhold til Toldtariffen, saaledes at Toldvæsenet kan blive 
i Stand til at tarifere Varerne paa Grundlag af Statsprøveanstal
tens Erklæringer.

Arbejdet med Undersøgelserne kræver følgelig et indgaaende 
Kendskab til Toldloven, den alfabetiske Varefortegnelse, T arife 
ringscirkulæret og de særlige Bekendtgørelser vedrørende inden
landske A fgifter samt særlig højtbeskattede Varer.

Ekspeditionen af de undertiden overordentlig mange Sager fra 
Toldvæsenets forskellige Afdelinger, i de forløbne Aar over 80.000 
Prøver, stiller store K rav til Orden og metodisk Inddeling af A r
bejdet. Journaler og Kartoteker m aa indrettes saaledes, at det 
bliver m uligt hurtigt at finde ældre Sager frem, hvilket har stor 
Betydning for Undersøgelserne. E n  Prøvesam ling indeholdende 
mere ualm indelige Prøver, Tekstilvarer, Papir og Pap er til stor 
Støtte ved Undersøgelserne.

Det kan ofte være en vanskelig Opgave at bestemme Arten eller 
Sammensætningen af de indsendte Prøver, idet der som oftest in 
gen Oplysninger foreligger fra Importørernes Side. Varernes Navne 
er gerne Handelsnavne og udsiger intet om deres Art eller Anven
delse. En  Del Varer er nye og endnu ikke beskrevet i Faglitteratu
ren. Der er navnlig i de sidste 15 Aar indsendt mange saadanne 
Prøver paa Grund a f den voldsomme tekniske Udvikling i den 
Periode. Særlig inden for de Omraader, der omfatter Kunststoffer, 
Voksarter, Opløsningsmidler, Klæbemidler, Tekstilvarer og T eks
tilhjælpem idler, har Udviklingen været rivende.

Som det vil kunne ses af de vedføjede Kurver, har Antallet af 
Prøver og deres Art været underkastet store Svingninger i Aarenes 
Løb. Dette skyldes forskellige Forhold, bl. a. har de to store Krige 
sat deres tydelige Spor, idet visse Arter af Prøver helt er ude
blevet, medens andre, særlig Erstatningsvarerne, er blevet de frem 
herskende. Æ ndringer i Toldloven og Oprettelsen af nye Told
inspektorater for indenlandske Afgifter har ogsaa indvirket paa 
Prøvernes Antal og Art.
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Paa Fig. i  er aftegnet en Kurve over indsendte Fedtstofprøver 
gennem Aarene. Det ses heraf, at der i Aarene 19 13— 14— 15 lige 
inden og i Begyndelsen af forrige Verdenskrig blev indført mange 
Fedtprøver. Det var særlig Svinefedt og Raastoffer til M argarine
fabrikation, idet der blev ydet Toldgodtgørelse for Kokosfedt og 
Bomuldsfrøolie, der blev indført til dette Form aal. Importen for
mindskedes under Krigens sidste A ar for efter 1919 at tage et 
stærkt Opsving igen. I 1926 kulminerede Importen med 2798 P rø
ver og aftog først pludselig og derefter gradvis til den anden V er
denskrigs Udbrud, hvorefter den standsede helt og endnu ikke er 
kommet i Gang igen.

Antal Prøver.

Paa Fig 2 er indtegnet en Sirupskurve, hvoraf det ses, at der 
indtil 1921 kun blev indsendt enkelte Prøver. Derefter steg Im 
porten stærkt for at kulm inere i 1928 med 767 Prøver. Ogsaa S i
rupsimporten standsede helt under Landets Besættelse, og den er 
endnu ikke begyndt igen. Indsendelsen af Sirupsprøver var ud
præget sæsonpræget, idet de fleste Prøver blev indsendt i Maane- 
derne Oktober-November.
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Paa Fig. 2 ses tillige en Sukkerkurve. For disse Prøvers V ed
kommende drejer det sig mindre om indført Sukker end om Kon
trol af Sukkerpolarisationer udført af Toldassistenter ved de en
kelte Toldsteder og ved Toldkontrollen paa Raffinaderiet Phønix 
og Københavns Sukkerraffinaderi i Valby.

Statsprøveanstaltens Kontrolpolarisator til Undersøgelse af Sukkerprocent.



F ra  1909—13, da Arbejdet med Sukkerpolarisation begyndte ved 
Toldstederne, indsendtes mange Prøver til Kontrolpolarisation og 
fra 1938 til nu ligeledes.

I de senere A ar har Statsprøveanstalten givet de Toldassistenter, 
der udtages til Polarisationsarbejde, et lille Kursus i den praktiske 
Udførelse af Prøvningen.

Paa Fig. 3 og k ses Kurver over V in-Spirituosa, Benzin-Olie, P a 
p ir-P ap  og Tekstilvarer.

Disse K urver behøver ingen særlige Kommentarer.

Antal Prever.

Antal Prever.

Aar.

Endelig er der paa F ig . 1 aftegnet en Kurve over de øvrige P rø 
vers Forhold.

Det er Arbejdet med disse Undersøgelser, der giver det største 
Arbejde. Bestemmelsen af en enkelt af disse Prøver kan strække 
sig over flere Dage, maaske Uger, og deres Antal er steget i høj
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G ra d . i de senere Aar. Ikke alene er deres Antal, saaledes som 
Kurven udviser, blevet stærkt forøget indtil Besættelsens sidste Aar, 
da der paa Grund af Varem angel indtraadte en vis Nedgang, men 
Vanskelighederne ved deres Identifikation og K lassificering blev 
ogsaa stærkt forøget.

Det er dog disse Undersøgelser, der gør Arbejdet med Toldvæse
nets Sager saa fængslende og afvekslende, at den, der har beskæf
tiget sig dermed i flere Aar, vanskeligt kan tænke sig at befatte sig 
med mere trivielt kem isk Analysearbejde. Som et fornøjeligt Ud
tryk herfor skal jeg anføre et Udbrud, som en ung Nevø af mig 
en Dag fremkom med ved et Besøg paa Laboratoriet: »Faar du 
virkelig Penge for at gaa her og lege«.

Hvis Udviklingen fortsætter i samme Retning, v il det være um u
ligt at tilfredsstille Toldvæsenets K rav til nogenlunde hurtig B e
handling af Sagerne, medmindre Afdelingen udvides, og mere 
Personale ansættes. Dette er ogsaa projekteret i Planerne om 
Statsprøveanstaltens snarlige Udvidelse.
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Bestemmelse af Mangan, Krom og Vanadin 
i Jern og Staal.

Anvendelse af potentiometriske Metoder i M etalanalysen har i 
de senere A ar fundet stor Udbredelse paa Grund af de mange F o r
dele, som de har, sammenlignet med Metoder, hvor der anvendes 
Indikatorer. P aa Statsprøveanstaltens Metallaboratorium uddanne
des i 1934—35 en Metode til potentiometrisk Bestemmelse a f M an
gan, Krom og Vanadin i Je rn  og Staal.

A f særlig Betydning for Uddannelsen af en saadan Metode var 
Manganets Forhold under de Betingelser, der herskede i A nalyse- 
opløsningen.

E t af de grundlæggende Arbejder i denne Forbindelse var 
P. Dickens og G. Thanheisers Metode (1) .

Mangan, Krom og Vanadin blev i svovl-fosforsur Opløsning iltet 
op til henholdsvis Perm anganat, Krom at og Vanadat. For at de
struere Overskud af Iltningsmiddel, Ammoniumpersulfat, maatte 
Opløsningen koges en vis Tid, hvad der bevirkede, at en Del af 
Perm anganationerne afgav Ilt. Med Blyoverilte blev der derfor 
foretaget en ekstra Iltning, og Overskud af P b02  blev derefter f i l 
treret fra. I varm  Opløsning blev Perm anganationen reduceret 
selektivt med Oxalsyre med potentiometrisk Indicering af Ende
punktet.

Den for Mangan udtitrerede Opløsning blev afkølet, Krom og 
Vanadin titreret med Ferrosulfat, og Vanadinet derefter titreret 
med Kalium perm anganat i varm  Vædske.

Fosforsyren holdt eventuelt tilstedeværende W olfram syre kom 
plekst bundet i Opløsning.

Den alvorligste Anke mod Metoden ud fra et praktisk Synspunkt 
var den nødvendige Iltning med P b02  og dermed følgende F iltre 
ring.

J. Bornvig .
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I Aaret 1933 fremkom et Arbejde af Hiltner og Marwan (2).
I ren svovlsur Opløsning opiltes med Persulfat og koges, indtil 

Opløsningen begynder at stødkoge. Dette tages som Kriterium  for, 
at Overskud af Persulfat er sønderdelt, forudsat selvfølgelig, at 
Vædsken er fri for Partikler (Karbider, W olfram syre, Kiselsyre).

Ved denne Metode holdes W olfram syren komplekst i Opløsning 
ved H jælp af F lussyre. Reduktionsmidlet for Permanganationen 
var som ved Dickens-Thanheisers Metode Oxalsyre.

Kriteriet for Persulfatets Sønderdeling er dog usikkert, og en 
for lang Kogning i ren svovlsur Vædske medfører Sønderdeling 
af Permanganationen.

Im idlertid fremkom i. 1931 et Arbejde af R. Lang og F . Kurtz 
(3), hvor der blev beskrevet en ferrometrisk Metode til M angan
bestemmelse bl. a. i Staal.

Forfatterne benyttede sig her af Metafosforsyrens Evne til at 
forhindre, at Perm anganat, selv ved længere Tids Kogning, ned
brydes til lavere Iltforbindelser.

E fter 25 Minutters Kogning var Overskud af Persulfat sønder
delt, og Mangan forelaa kvantitativt som Permanganat. E fter A f
køling blev MnO-r^ reduceret med Ferrosulfat.

I et senere Arbejde (4) af de samme Forfattere beskrives en 
Metode til Bestemmelse af Mangan, Krom og Vanadin under A n
vendelse af Difenylam in som Indikator. Her opiltes Vanadin se
lektivt med MnOé-- i Kulden, Overskud af Iltningsmiddel reduceres 
med Nitrit. Endelig borttages Overskud af Nitrit med Urinstof, 
hvorefter det dannede Vanadat bliver titreret med Ferrosulfat.

E n  Metode blev nu udarbejdet bestaaende i:
Opiltning af Mangan, Krom og Vanadin til Permanganat, K ro

mat og Vanadat i svovl-fosforsur Vædske, som tillige indeholder 
M etafosforsyre. Selektiv Reduktion af Permanganationen med O xal
syre i varm  Vædske. Efter Afkøling Reduktion af Kromat +  V ana
dat med Ferrosulfat. Selektiv Oxydation af det dannede Vanadyl 
til Vanadat med Perm anganat i Kulden og Borttagning af Per- 
manganatoverskuddet efter Nitrit-Urinstofmetoden. Derefter ferro
metrisk Vanadinbestemmelse.

Manganbestemmelsen.
En  af de Faktorer, som m aa formodes at betyde noget for Man

ganbestemmelsen, er Analyseopløsningens Indhold af stærke Syrer 
under Opiltningen (høj Brintionkoncentration vil fremme Per-
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manganationens Nedbrydning). A f Betydning er endvidere Ind
holdet af Fosforsyre og Metafosforsyre samt Koncentrationen af 
Ferriioner, da disse binder en Del af M etafosforsyren og endelig 
Kogetiden.

Fosforsyre- og Svovlsyrem ængden i Analyseopløsningen blev 
fastlagt til henholdsvis 20 ml (1,74) og 5 ml (1,84), den m axim ale 
Ferriionkoncentration til 1 g. Kogetiden blev uforandret sat til 
25 Min. Analyseopløsningens Volumen ca. 200 ml.

Der blev analyseret et Norm alstaal og en Række Staal, hvis 
Manganindhold blev bestemt ad anden Vej, idet M etafosforsyre- 
mængden varieredes. Ved Staal med Manganindhold mellem 0 og 
1 Procent fandtes Resultater, der var i Overensstemmelse med de 
opgivne eller ad anden Vej fundne Værdier. Ved til et N orm al
staal (Kulstofstaal) at sætte kendte Mængder Mangan kunde det 
dog vises, at Metoden har en Tendens til at give for sm aa R e
sultater.

En eventuel Indflydelse paa Manganbestemmelsen af andre i 
Staal forekommende Elem enter blev undersøgt ved Analyse af 4 
Typer Staal.

A. H urtigdrejestaal
med 0,16 % Mn,

B. W olfram staal
med 0,22 % Mn,

G. Hurtigdrejestaal 
med 0,21 % Mn,

D. Rustfrit Staal
med 9,3 % Mn, 17,7 % Cr og 1,23 % Ni.

A f Tabel 1 ses nogle Analyseresultater af et Normalstaal (K u l
stofstaal) og de 4 nævnte Staaltyper A, B, G og D analyseret med 
og uden Tilsætning af Mangan.

Ved Indvejninger paa 1 g, der kan anvendes ved Staal med 
Manganindhold op til 3 %, blev det fastsat at tilsætte 10 g Meta- 
fosforsyre til Analyseopløsningen, naar Manganindholdet ligger 
mellem 0 og 1 %, og 15  g, naar Manganindholdet ligger mellem 1 
og 3 %. Ved Manganindhold over 3 % tages mindre Indvejninger 
svarende til et Forbrug af 0,1 n O xalsyre paa 10-25 ml.

4,3 % Cr, 1,07 % V, 18,5 % W  og 4,7 % Co 

3,2 % Cr, 0,37 % V  og 9,3 % W.

3,7 % Cr, 1,19  % V, 2,5 % W  og 8,3 % Mo
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Tabel 1.

Staaltype Indvejning
g

Metafos
forsyre

g

Manganind
hold til Stede

%

Manganind
hold fundet

°/o

Normalstaal 1,0036 2 0 0,62 0,624
— 1 , 0 0 2 2 1 0 0,62 0,622
— +  Mn 1 , 0 0 0 0 2 0 2,80 2,78
— - 1,0040 2 0 2,80 2,82
— - 1,0050 2 0 3,01 3,00
— - 1,0058 1 0 2,80 2,77
— - 1,0045 1 0 2,80 2,78
— - 1,0070 1 0 2,80 2,74*
— - 1,0071 15 2,79 2,78
— - 1,0090 15 2,79 2,75
— - 1,0052 15 2,80 2,79

Type A 1,0073 1 0 0,16 0,16
— 1,0066 1 0 0,16 0,18
— - f  Mn 1,0041 1 0 2,33 2,27
— - 0,3083 15 5,47 5,51
— - 0,3083 15 5,47 5,40
— - 0,3391 1 0 1,76 1,72

Type B 1,0075 1 0 0 , 2 2 0 , 2 2
— 1,0060 1 0 0 , 2 2 0 , 2 2
— -j- Mn 1,0039 1 0 2,39 2,37
— - 1 , 0 0 1 1 1 0 2,39 2,36

Type C 1,0218 1 0 0,21 0,21
— +  Mn 0,9764 1 0 0,77 0,75
— - 1,1334 1 0 1,17 1,13

Type D 0,2052 1 0 9,31 9,27
0,2157 1 0 9,31 9,33

— 0,1520 1 0 9,31 9,27

* A nalyseop løsn ingen  k ogte 8 M in. læ ngere end foreskrevet.

Ved Analyse af Opløsninger, der ikke indeholder Ferriioner eller 
disse i forholdsvis sm aa Mængder (10 -150  mg), faas med 10 g 
Metafosforsyre praktisk rigtige Resultater. Metoden kan derfor 
anvendes til Analyse af Ferrom angan (Stofmængde 30-50 mg) og 
af M anganhaardtstaal (Stofmængde 150 mg).

Hvad angaar selve den praktiske Titrering af Manganet, skal 
følgende bemærkes.

Lige før Titreringen med O xalsyre sættes til den varm e A nalyse- 
opløsning yderligere 20 ml Svovlsyre ( 1 :1 ) ,  da Reaktionen mellem 
Oxalationen og Perm anganationen gaar glattere ved Forhøjelse af 
Brintionkoncentrationen. Der titreres, til Potentialet ikke ændrer 
sig for en Draabe Oxalsyre, hvilket normalt finder Sted 1-2  D raa- 
ber efter det egentlige Spring. Naar man ikke tager selve Springet 
som Indicering af Endepunktet, ligger det i, at Oxalsyrens Iltning 
ikke er en reversibel Proces (der bortgaar under Processen CO2)
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og derfor heller ikke potentialdannende. Naar Perm anganationerne 
er reduceret, forholder yderligere tilsat O xalsyre sig indifferent 
overfor Opløsningen, i hvilken Kromationen eller Vanadationen 
bliver den potentialbestemmende Ion.

Vanadinbestemmelsen.
Medens Krombestemmelsen forløb glat i alle normalt forekom

mende Staal, viste der sig Vanskeligheder med Vanadinbestem 
melsen. Der blev til denne Bestemmelse anvendt den af R. Lang 
og F . Kurtz (4) foreslaaede Nitrit-Urinstofmetode, efter hvilken 
den for Krom og Vanadin udtitrerede Opløsning tilsættes Perm an
ganat i Kulden til tydelig Rødfarvning, hvorved Vanadylionen 
iltes selektivt til Vanadat. Overskud af Perm anganat borttages med 
Nitrit og Overskud af dette med Urinstof.

Andre Forslag til Borttagning af Overskud af Perm anganat saa- 
som Tilsætning af Brintoverilte, O xalsyre eller N atrium azid kom 
ikke i Betragtning, da Nitrit-Urinstof-M etoden er baade bekvem 

og nøjagtig.
De ovenfor omtalte Vanskeligheder viste sig ved Analyse af 

Staal med højt W olfram indhold f. Eks. Hurtigdrejestaal, der kan 
indeholde op til 20 % W olfram . Under de Betingelser, der er nævnt 
under Manganbestemmelsen, fik  man ved en Indvejning af 1 g 
Staal af et Staal (Type A) med 18 % W olfram  for sm aa Vanadin- 
værdier. Der kunde iagttages en slæbende Potentialindstilling som 
Udtryk for, at det i Opløsning værende Fosf or-V anadin-W olfram - 
sy rekompleks er vanskeligt at slaa i Stykker med Ferrosulfat.

Tabel 2 belyser Forholdet.

Tabel 2.

Staaltype Indvejning
g

V anadinm ængde 
til Stede 

mg

Vanadinm æ ngde
fundet

mg

A (18 % W )....................... 1,0073 1 0 ,8 1 0 ,1

A ........................................ 1,0663 11,4 9,4
A ........................................ 0,9961 10,7 8,8

A +  V................................ 1,0066 72,7 68,2

A +  V................................ 1,0040 72,1 67,3
A +  V................................ 1,0356 72,6 6 6 ,1

Ved Analyse af et Staal med 9,3 % W olfram  fandtes im idlertid 
antagelige Værdier for Vanadinindholdet under de samme Betin-
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gelser d. v. s. Indvejning 1 g, 20 ml Fosforsyre (1,75), 10 g Meta- 
fosforsyre, 15  ml kone. Svovlsyre og et Volumen af Analyseopløs
ningen paa 200 ml. Staal med højere W olfram indhold end 9-10 % 
blev analyseret, idet der toges en tilsvarende lavere Indvejning.

Tabel 3 viser nogle Analyseresultater.

Tabel 3a.

Staaltype Indvejning
g

V  anadinm ængde 
t il Stede 

mg

V anadinm ængde 
fundet 

mg

B ........................................ 1,0006 3,69 3,54
B ........................................ 1,0050 3,72 3,68
B - f V ................................ 1,0075 65,23 65,00
B +  V ................................ 1,0039 65,20 64,50
B +  V ................................ 1,0011 34,45 34,40
A ........................................ 0,5212 5,57 5,58
A -f-V ................................ 0,3400 24,12 24,00
A +  V ................................ 0,3391 13,88 13,81

E n  anden Mulighed for at holde W olfram syren komplekst i Op
løsning bestod i at anvende F lussyre i Stedet for Fosforsyre. Det 
blev forsøgt, idet Staalprøven opløstes i en Blanding af Svovl- og 
Flussyre. Sm aa Portioner Ammoniumpersulfat tilsattes for at 
bringe W olfram  og Karbider i Opløsning, hvad der var meget van 
skeligt. De fundne Mangan værdier var dog for smaa. I Forbindelse 
med disse Forsøg uddannedes en Metode til Vanadinbestemmelse, 
som, da den ikke tillader en samtidig Bestemmelse af Mangan og 
Krom, kun skal skitseres. Foruden Ammoniumpersulfat anvendtes 
Kalium perm anganat til Oxydation af den svovl-flussure Staal- 
opløsning. E fter W olframmets fuldstændige Opløsning reduceredes 
Overskud af Perm anganat samt Kromat og Vanadat med Ferro- 
sulfat i fast Form . Derefter gennemførtes Nitrit-Urinstofmetoden. 
Metoden tillader høje W olfram indhold og Indvejninger over 1 g.

En  tredie Mulighed for at holde W olfram syren i Opløsning ved 
Hjælp af store Mængder Ferriam m onium sulfat som foreslaaet af
H. H. W illard  og Philena Young (5) kom ikke i Betragtning, dels 
fordi dette Stof ofte indeholder Mangan, dels fordi den høje F erri- 
ionkoncentration vilde genere Manganbestemmelsen.

Under Hensyn til de ovennævnte Betragtninger blev det beslut
tet at udskille W olfram syren ved Staal med mere end 9-10 % Wol
fram, naar man ønskede en Indvejning paa 1 g.

N aar man im idlertid gør sig den Ulejlighed at udskille W ol-



fram syren, vil det være naturligt at forme Frem gangsm aaden saa- 
ledes, at man sam tidig kan faa W olfram  (og Silicium ) bestemt. 
Den blev udskilt efter J .  Kasslers Metode (6), d. v. s. praktisk fri for 
indesluttet Molybdænsyre. A f F iltratet fra  W olfram syren udtages 
passende Kvotadele. E fter Inddampning med Fosforsyre og Svovl
syre bestemtes Mn, Cr og V  efter den skitserede Frem gangsm aade. 
Den udskilte W olfram syre glødedes og vejedes. SiC>2 blev røget af 
med Flussyre. E fter Glødning vejedes atter, hvorefter Glødnings
resten smeltedes med N a-Karbonat tilsat lidt Kalium nitrat.

E fter Udludning af Smelten filtreredes Jernhydroxyd  fra, og dets 
Vægt konstateredes. F iltratet tilsattes N a-Fluorid. E fter Syrning 
med Svovlsyre blev Indholdet af Krom og Vanadin bestemt ferro- 
metrisk potentiometrisk.

Filtratet fra  den først udskilte W olfram syre kan im idlertid inde
holde smaa Mængder W olfram syre og Kiselsyre. For at faa dem 
bestemt inddampes Resten eller Kvotadele af F iltratet til Tørhed, 
tilsattes yderligere Saltsyre, inddampedes atter og tørredes skarpt.

Med Cinkonin udfældedes Resten af W olfram syre og Kiselsyre.
Ved Hiltners og M arwans Metode (2) samt R. Lang og F . Kurtz’s 

Metode (3) er der øjensynligt regnet med, at der kan ses bort fra  
den i W olfram syren tilbageholdte Krommængde, idet Forfatterne 
blot opløser den udskilte W olfram syre i Natrium hydroxydopløs- 
ning og saaledes kun faar bestemt den forhaandenværende V ana- 
dinmængde. Ved blot nogenlunde høje Kromindhold f. Eks. 5 % 
eller mere er den tilbageholdte Krommængde ofte større end V a- 
nadinmængden (omend Korrektionen procentvis ofte betyder mest 
paa Vanadinbestemmelsen).

Ved den foreliggende Metode faas derimod den totale Krom 
mængde, og desuden faas samtidig særdeles vigtige Korrektioner 
til W olframbestemmelsen.

Senere blev Metoden gjort simplere, idet Arbejdet med Vanadin- 
korrektionen faldt bort. E fter Forslag af A. Raab (7) blev den ud
skilte W olfram syre praktisk befriet for sit Vanadinindhold ved 
Behandling med fortyndet Saltsyre indeholdende Brintoverilte.

Den endelige Analyseopskrift.

Metode for: Staal med W olfram indhold under 10 %, Raajern  og
Støbej ern.

Indvejning: Kulstofstaal, lavt legeret Staal, R aajern  og Støbejern
1 g. Rustfrit Staal 0,2-0,3 g. M anganhaardtstaal 0,15 g
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Reagenser:

Udførelse:

(evt. som Kvotadel). Ferrom angan 0,3-0,5 g, hvoraf 
der udtages en Tiendedel. Naar der skal udtages K vo
tadele, gøres dette inden Fosforsyrens Tilsætning, 
efter at Legeringen er bragt i Opløsning.

Fosforsyre (1,75)
Svovlsyre ( 1  : 1 )
Metafosforsyre 
Am moniumpersulfat 
Sølvsulfat (5 g pr. Liter)
Natrium nitrit 0,5 m 
Natrium fluorid i fast Form
0,1 n Ferrosulfatopl. 28,5 g Ferrosulfat opløses i 125 
ml 4 n Svovlsyre. Fortynding til 1 Liter.
0,02 n Ferrosulfatopløsning. 5,7 g Ferrosulfat opløses 
i 125 ml 4 n Svovlsyre. Fortynding til 1 Liter.
0,1 n Oxalsyre. 6,6980 g N a-O xalat (Sørensen) opløses 
i Vand under Tilsætning af 50 ml kone. Svovlsyre. 
Fortynding til 1 Liter.
0,020 n Oxalsyreopløsning frem stilles af den 0,1 n 
Opløsning ved Fortynding, idet Svovlsyrekoncentra
tionen holdes som ved den 0,1 n Opløsning. 
Brintoverilteopløsning ca. 10 %.
Cinkoninopløsning til Fældning af W olfram.
25 g Cinkonin opløses i 200 m l Saltsyre 1 : 1 . 
Cinkoninopløsning til Skylning. 30 ml af ovenstaa- 
ende Cinkoninopløsning fortyndes til 1 Liter.

Indvejningen opløses i 20 ml Vand +  5 ml kone. 
Svovlsyre +  10 ml Fosforsyre (1,75). Opløsningspro
cessen foregaar i et 400 m l Bægerglas lav Form  dæk
ket af et Urglas. E fter endt Brusning oxyderes med 
2-10  ml kone. Salpetersyre, og der inddampes til 
Svovlsyredam pe. Om nødvendigt kan ogsaa opløses i 
Kongevand.
Opløsningsprocessen kan ogsaa foretages i en Erlen- 
meyerkolbe under Omsvingning. Inddampningstiden 
kan derved afkortes.
N aar der har været Klorioner i den inddampede Op
løsning, v il det være form aalstjenligt at skylle Bæger
glassets eller Kolbens Væg efter med Vand og ind
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dampe endnu en Gang. Ved den kraftige Afrygning 
med Svovlsyre opnaas, at alle Kulstofforbindelser f. 
Eks. Krom karbider sønderdeles.
Støbe- og R aajern  opløses i 20 ml Vand +  10 ml 
kone. Salpetersyre +  5 ml kone. Svovlsyre. N aar de 
brune Dampe er forsvundet, filtreres Grafit og K u l
stof fra, eventuelt m aa Opløsningen tilsættes en 
Sm ule Am m onium bifluorid for at lette Filtreringen 
(Kiselsyre).
F iltratet inddampes til Svovlsyredampe.
De inddampede Opløsninger fortyndes med 150 ml 
Vand og tilsættes 10 ml Fosforsyre (1,75), 10 ml Sølv- 
sulfatopløsning og 10 g Metafosforsyre.
Der varmes, til Metafosforsyren er gaaet i Opløsning, 
hvorefter der tilsættes yderligere 30 ml Vand, hvori 
er opløst 3-4 g Ammoniumpersulfat. Der opvarmes til 
Kogning, og efter at Perm anganatfarven har vist sig, 
koges blidt i 25 Minutter, idet Bægerglasset holdes 
dækket af et Urglas.

Manganbestemmelsen.
Den varm e Opløsning bringes til Rørpotentiometret, 
forsynes med Elektroder, Hævert og Omrører. 
Umiddelbart før Titreringen tilsættes 20 ml Svovl 
syre ( 1 :1 ) ,  og under kraftig Omrøring titreres til 
Spring med 0,02-0,ln  Oxalsyre og derefter, indtil P o 
tentialet ikke ændrer sig for en Draabe Oxalsyre.

Krom -f- Vanadin-Bestemmelsen.
Opløsningen afkøles til Stuetemperatur eller derun
der. Den bringes atter til Rørpotentiometret, og der 
titreres med 0,02-0,ln Ferrosulfatopløsning til Spring.

V anadinbestemm elsen.
Den kolde Opløsning tilsættes 0,ln  Kalium perm anga- 
natopløsning til tydelig Rødfarvning. Indvirkning i 
2-3 Minutter. Overskud af MnOé-^- borttages ved 
draabevis Tilsætning af 0,5 m Na-Nitritopløsning, 
hvorefter der hurtigt tilsættes 5 g Urinstof. Henstand



i et Kvarter. Titrering med 0,02-0,ln  Ferrosulfat til 
Spring.

Metode for Staal med mere end 10% Wolfram.

Indvejning: 5 g

Udførelse: Indvejningen opløses i et 600 ml Bægerglas (høj
Form ) i 80 ml kone. Saltsyre. E fter endt Brusning 
oxyderes den varm e Opløsning med 10 ml kone. S a l
petersyre. E fter Oxydationen varmes med lukket 
Glas i 10 Min. og derefter med aabent Glas, til W ol
fram syren har sat sig rent gul.
Fortynding ,med 100 ml kogende Vand.

Filtrering gennem et o-o- F ilter under Anvendelse af F ilte r
slam, idet man undlader at hvirvle Bundfaldet op. 
N aar Staalopløsningen er gaaet gennem Filtret, over
hældes Bundfaldet med 40 ml Saltsyre ( 1  : 1), hvor
til er sat 15-20 Draaber 10 % Brintoverilteopløsning, 
og efter et kort Opkog føres Bundfaldet over paa 
F iltret med W olfram syren, foraskes i en Platindigel.

Udvaskning med saltsyreholdigt Vand, til Filtratet er jernfrit.
F iltret med W olfram syren foraskes i en Platindigel.

Glødning ved m ax. 900° G.
Vægten af W 0 3  +  S i02  konstateres.
S i0 2 afryges med F lussyre +  nogle Draaber Svovl
syre, hvorefter der atter vejes. Glødningsresten blan
des med 5 g N a-Karbonat tilsat en Smule K alium 
nitrat og smeltes. Smelten udludes med ca. 50 ml 
Vand. Eventuelt Jernhydroxyd filtreres fra og vejes. 
Filtratet, der ofte er gult paa Grund af Indhold af 
Kromat, tilsættes 5 g N a-Fluorid.
E fter Syrning med Svovlsyre (1 : 1) titreres Krom a- 
tet med Ferrosulfat potentiometrisk.
I Mellemtiden har man af Filtratet fra W olfram 
syren udtaget Kvotadele svarende til 2 x 1 g- 
Disse tilsættes 10 ml Fosforsyre (1,75) og 5 ml kone. 
Svovlsyre og inddampes til Svovlsyredampe. Derefter 
Bestemmelse af Mn, Cr og V som før beskrevet. R e
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sten af F iltratet inddampes til Tørhed. Efter A fkø
ling tilsættes Inddampningsresten 30 m l kone. S a lt
syre og inddampes atter til Tørhed og tørres skarpt. 
Inddampningsresten opløses i 60 ml Saltsyre (1 : 1), 
tilsættes 100 m l kogende Vand, 5 ml Cinkoninopløs- 
ning. Der koges kort op. Henstand Natten over.

Filtrering gennem et o -o-F ilter med Filterslam .

Udvaskning med cinkoninholdigt Vand.
Glødning og Afrygning med F lussyre som før.

For Fuldstændighedens Skyld skal bemærkes, at 
Metoden kan forenkles, hvis man kun ønsker en 
Vanadinbestemmelse. Den med Svovl-Fosforsyre 
inddampede Opløsning fortyndes med 150 ml Vand, 
tilsættes 15  ml Fosforsyre (1,75) og 20 m l Svovl
syre (1 : 1 ) ,  hvorefter Nitrit-Urinstofmetoden gen
nemføres.

Meget sm aa Vanadinindhold i Kulstofstaal og i 
meget kromrige Staal f. Eks. rustfrit Staal kan med 
Fordel koncentreres henholdsvis ved Udfældning 
med Natrium hikarbonat og med Kupferron, se (8). 
Metoden tilpasses nemt paa de vundne Koncentrater.

Reaktionsligninger:

Mangan: 2MnO‘tH~ +  5 C2O4H2 +  6H +->2M n++ +  IOCO2 +  8H2O 

Krom : H C rO i- +  3 F e + +  +  7H + -> C r+ + +  +  3 F e + + +  +  4H20  

Vanadin: V o - - ^  +  F e + +  +  6H +->V o++ +  F e + + +  +  3 H2O

Beregning:

% Mn ==

% Gr =

% V  =

0,1099 X ml O xalsyre x n 
g Stof

0,1734 x ml Ferrosulfat x n 

g Stof “

0,5095 x ml Ferrosulfat x n

g Stof 

n =  10 x Normaliteten.
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Har man en tilsyneladende Kromprocent =  a, (idet 
Ferrosulfatforbruget ved (Cr +  V)-Bestem m elsen reg
nes som Krom), og har man fundet en V% =  b, 
bliver den virkelige Cr% praktisk lig a -f- V3 b.

Ferrosulfatopløsningens Normalitet blev bestemt 
potentiometrisk ved Indstilling paa Kalium perm an- 
ganatopløsning med kendt Normalitet.

Metoden er næsten universel for Staals Vedkom
mende, idet intet af de i Staal normalt forekommen
de Stoffer generer, dog Cerium undtaget.

Dette Stof vil titreres med som Mangan.
Endelig m aa nævnes, at Metoden har været an

vendt til Manganbestemmelse i Alum inium -, Z ink- 
og Kobberlegeringer og til Manganbestemmelse i den 
Blanding af Pyrofosfater, der faas ved Blumenthals 
Metode til Mg-Bestemmelse i Aluminiumlegeringer.

A p p ara tu r:

Indikatorelektrode: Platin. Som Referenceelektrode anvendes
den af Dickens-Thanheiser (9) foreslaaede Elektrode.

225 g Ferriam m onium sulfat og 1,5 g Ferrosulfat opløses i 500 ml 
20 % Svovlsyre. 10 ml af denne Opløsning, fortyndet til 100 ml 
med Vand og forsynet med en Platinelektrode, danner en Omslags
elektrode for (Cr 4- V)-Bestem m elsen og V-Bestenunelsen. T il at 
danne elektrolytisk Forbindelse mellem Analyseopløsningen og 
Referenceelektroden anvendes en Saltbro med Glasfritter (Schott 
u. Gen) fyldt med mættet Kalium sulfatopløsning.

Rørpotentiometret, som anvendtes, fremstillede vi selv, da der 
paa det Tidspunkt, Forsøgene blev taget op, ikke fandtes et kom
mercielt frem stillet Apparat her i Landet.

Kompensationsapparater kan anvendes med lige saa godt R e
sultat, men vi foretrak et Rørpotentiometer, der arbejdede efter 
Udslagsmetoden. Resultatet blev et balanceret Rørpotentiometer 
med 2 Elektronrør i Broopstilling.

Apparatet blev i alt væsentligt opbygget efter de Retningslinier, 
som angaves af F . Müller (10). Senere blev Apparatet indrettet 
saaledes, at det kunde tilsluttes Lysnettet (Vekselstrøm).
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H. Winckelmann.

Oversigt over brandtekniske Undersøgelser og Prøvninger 
foretaget paa Statsprøveanstalten.

For henved 40 Aar siden, Mandag d. 4. Marts 1907, afholdtes af 
Statsprøveanstalten dens første egentlige Brandprøvning, der fore
toges paa en Plads bag Glyptoteket, under Ledelse af Professor 
Hannover, for en Række særligt indbudte, bl. a. Etatsraad Tver- 
moes, Direktør Tronnier, Kontorchef Richard og Bygningsinspek
tør Thorning.

Forsøget gik ud paa ved Sammenligning  at prøve 2 Slags T ag
paps Modstand mod Brand, en Metode man den Dag i Dag be
nytter, naar 2 eller flere M aterialer skal prøves for en eller anden 
Egenskab, og der ikke foreligger Normer eller Leveringsbetin
gelser for Prøvningen.

I det foreliggende Tilfæ lde oplagdes i skraa Stilling 2 med T ag 
pap dækkede Træ flager hvilende paa 4 lodrette Støtter til P røv
ning mod »Flyveild«, i hvilken Hensigt man antændte »1 Pund 
T vist dyppet i Petroleum« lagt midt paa Tagfladen. Desuden a f
prøvedes der 2 Huse af Murværk, af dækket med Trætage og be
klædt med de 2 Sorter Tagpap. Husene fyldtes med Spaaner og 
»400 Pund Brænde«, hvorefter dette antændtes forneden, og man 
afventede Resultatet af Brandens Virkning.

Med det saaledes udførte første Forsøg som Eksem pel fort
sattes Forsøgene, som Aarene gik, med mange forskellige B y g 
ningsdele og Materialer, som Regel paa Foranledning af Bygnings
m yndigheder og Brandvæsen, for i nogen Grad at have Haand i 
Hanke med, hvorledes nye Materialer og Konstruktioner opførte 
sig under Brande sammenlignet med ældre og almen kendte.

Da der ikke de første A ar paa Statsprøveanstalten fandtes F o r
hold, hvorunder man i fri Luft kunde foretage Brandprøvninger i 
større Stil, kom et Sam arbejde i Gang med Københavns B e lys
ningsvæsen, som beredvilligt stillede en Plads til Raadighed for 
Statsprøveanstalten paa Østre Gasværks Grund. Her opførtes paa 
enkelte Undtagelser nær efterhaanden de til Prøvning nødvendige 
Huse, som oftest opført af selve det Materiale, der skulde prøves, 
men der byggedes dog ogsaa Huse af mere permanent Karakter 
f. Eks. til Brug for Prøvning af brandsikre Døre.

I hele denne Periode, fra 1907 til nogle Aar efter at Statsprøve
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anstalten selv kom til at raade over velegnet, udendørs Plads, fore
gik Prøvningerne efter ret tilfældige Retningslinier, som vel i no
gen Grad stabiliseredes, efterhaanden som indvundne Erfaringer 
bragtes i Anvendelse. Ser man paa en M aterialeart som f. Eks. 
Isoleringsplader, frem gaar det, at disse Plader efterhaanden er 
blevet prøvet paa 6-7 forskellige Maader, til hvilke der er anvendt 
henholdsvis Birkebrænde, store Gasmængder fra flere Brændere 
samtidig, en enkelt Bunsenbrænder, en Benzinloddelampe og en 
Spritflam me, medens de tilsvarende Prøvelegemer har været lige 
s aa forskellige f. Eks. som »Huse«, Tag over murede »Huse« og 
varierende i Størrelsesforhold fra flere m2 til Sm aaprøver å 
20 x 20 cm’s Form at. P aa liosstaaende Billede ses til Eksem pel et 
ret ofte anvendt Arrangement for Prøvning af saadanne Plader.

»Hus« fremstillet af Isoleringsplader.
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Nogen forud bestemt Tem peraturkurve for Prøvningen kunde 
under disse Forhold ikke overholdes og blev heller ikke krævet, 
men i de Tilfælde, hvor den er optegnet og efter de i Tabeller op- 
noterede Talrækker, laa Temperaturforløbet dog ret nær den for 
Tiden anvendte, som hosstaaende F ig . viser.

Efter at Statsprøveanstalten havde faaet egen Bygning og Grund 
i 1919, afholdtes flere ret omfattende Prøvninger bl. a. en F o r
søgsrække omfattende henholdsvis Tagpapper, Zinkplader og 
Skifer for Ildpaavirkning ovenfra, og hvor 1 ,5 x 2  m2 store Prøve
flager med paasømmet Pap, henholdsvis Zink og Skifer, i for
skellige Hældningsvinkler, paavirkedes af Flam m erne fra 3 store 
Gasbrændere, idet Flam m erne ved Hjælp af Blæseluft trykkedes
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mod Tagfladerne. Endvidere opmuredes en Ovn til Prøvning af 
Etageadskillelser i Størrelse ca. 2 x  2 m2, og der afholdtes en Del 
Prøvninger i denne Ovn ligesom i en Ovn for brandfri Døre, hvor 
der f. Eks. ogsaa kunde prøves Skillerum splader, i hvilken F o r
bindelse det som Kuriositet skal bemærkes, at et enkelt Materiale,

Underside af en 2X2 m2 stor Etageadskillelse efter Brandprøvningen.

Halm presset sammen med Tjæ re, viste sig at være saa brand
farligt, at det hele efter Antændelsen gav en saa voldsom Røg- 
udvikling, at Folk paa Gaden alarmerede Brandvæsenet, ligesom 
Forsøgsopstillingen brast sammen paa mindre end 4 Minutter.

Alle Forsøgene i denne Periode, helt tilbage til de allerførste, 
lededes af afdøde Brandinspektør Rud. W iese, der med sit prak
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tiske Kendskab til Brandteknik var en Kapacitet paa disse Om- 
raader og en fornøjelig og hjælpsom  Medarbejder.

Kort T id  efter Brandinspektør W ieses Død (19 31) indledtes 
et Sam arbejde mellem Statsprøveanstaltens daværende Direktør
O. E . Schjerbeck og Dansk Brandværns-Kom ité, som resulterede i, 
at der fastsattes Regler for Ovntemperaturer efter en vedtaget 
Temperaturkurve, for Overfladetemperaturmaalinger paa Prøve- 
legemernes udvendige Overflader, for Vandpaasprøjtning og for 
Belastninger under Prøvningen samtidig med, at Materialer og 
Konstruktioner efter deres Natur opdeltes i forskellige Klasser å 
i/2 Tim e, 1 Tim e, 2 Tim er, 4 Tim er og 8 Tim er. Gennem dette Sam 
arbejde traadte Statsprøveanstalten i Forbindelse med Repræsen
tanter for flere Myndigheder, Forsikringsselskaber, Foreninger af 
Arkitekter og Ingeniører m. fl., hvilket for Statsprøveanstaltens 
Vedkommende ikke alene blev af stor Betydning for den rette 
Udførelse af Prøverne saavel under Opbygning som under Brand
prøvningen, men ogsaa blev en Behagelighed for Rekvirenten af 
Undersøgelserne, som før dette Sam arbejde maatte gaa Rækken 
igennem fra  Byggemyndigheder, Brandvæsen og Forsikringssel
skaber til Statsprøveanstalten, til Tider mere end een Gang, men 
nu direkte henvises til Statsprøveanstalten.

Der er i Aarenes Løb udført ca. 400 Brandprøvninger, der for
deler sig som nedenfor angivet.

Brandfri Jerndøre     48 Stk.
Ubeslaaede Trædøre ..............     10 »
Egentligt Murværk ..............................................  6 »
Forskellige Etageadskillelser ............................ 27 »
Beklædte Søjler .....................................................  15  »
Trævægge o. lign. .................................................. 65 »
Isoleringsplader ............. . —      20 »
Cement-Asbestplader o. lign.  ............. 16 »
Tagpapper ............................  •.................  32 »
Aftræksrør og -kanaler ......................................  10 »
Imprægneret og uimprægneret Træ   96 »
Glasvægge og Ruder .........................    9 »
Pengeskabe      3 »
Brandsikre Film s .................................................  15 »
Andre Prøver   20 »
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Det store Antal Prøvninger med imprægneret og uimprægneret 
Træ  er for Størstedelens Vedkommende udført efter en af den 
svenske Statsprøveanstalt udarbejdet Metode, hvor 2 sm aa T ræ 
flager å 30 x 80 cm, med 5 cm indbyrdes Afstand, er samlet til 
et Prøvelegeme, der paavirkes til Brand af en lille Gasflamme fra 
en Bunsenbrænder.

Krigssituationen har her gjort sig gældende dels som Følge af
truende Brandfare, hvorfor et stort 
Antal offentlige Bygningers Tagvæ rk 
er blevet imprægneret, dels som Følge 
af Bygning af Træbarakker og ikke 
mindst paa Grund af Eksperimente- 
ring med Im prægneringsmidler inde
holdende mindre virksomme Metalsalte 
end tidligere brugte, idet saadanne som 
saa meget andet ikke kunde frem skaffes.

Ogsaa fra den store engelske »Fire 
Offices Commitee Testing Station« er 
en Prøvemetode bragt til Anvendelse 
her, idet Isoleringspladers Antænde
lighed prøvedes ved at rette Flam m en 
fra  1 g Sprit i en lille Skaal mod K an 
ten af et gennem Pladen lokket Hul 
under Iagttagelse af Virkningen. Med 
Flam m en fra det til denne Prøvnings
metode anvendte Forsøgsapparat, der 
kun er 3-4 cm høj, og til Flam m erne 

fra 10.000 kg Halm, anbragt paa Loftet over en paa Bellah øjdyr
skuet opført Staldbygning med brandfri Etageadskillelse af Moler
sten, er Yderpunkterne angivet for Forsøgsobjekterne, der af og til 
ogsaa strejfede andre Omraader end de rent bygningsmæssige, 
f. Eks. F ilm s Brandfarlighed. Ogsaa Krim inalsager omhandlende 
Selvantændelser, overhedede Kakkelovne, Strygejern o. s. v. er 
gjort til Genstand for Undersøgelser og Udtalelser for Politikredse 
Landet over. Disse Undersøgelser har til T ider været meget inter
essante.

At der af og til rettes Kritik over Forholdene vedrørende Brand
prøvninger i fri Luft, som de foreligger ved Statsprøveanstalten, 
er forstaaelig. Som de værste Ulemper ved Prøvning i fri Luft 
m aa nævnes Vejrforholdene om Vinteren, hvor man ikke kan op-

Prøveopstilling af Brand
prøvning af imprægneret 

og uimprægneret Træ.
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fore en Mur eller blot pudse et Bræddeskillerum, for ikke at tale 
0111 Ubehageligheden ved under Prøvningen at maatte opholde sig 
og foretage Maalinger med sensible Maaleinstrumenter i Regn 
eller Sne. Ikke heller er det helt let at overholde Tem peraturkur
ven og at indregistrere de virkelige Overfladetemperaturer under 
urolige Vindforhold, hvor en Storm som bekendt kan sætte »Træk 
i Skorstenen«. Desuden er Muligheden for Belastning af Prøve- 
legemerne under Brand heller ikke til Stede som Følge af Vanske
lighederne og det ubekvemme ved at opstille Prøvemaskiner i 
det fri.

Tanken om Nødvendigheden af at opføre et virkeligt Brand
laboratorium opstod derfor lidt efter lidt, og Aaret før Krigens 
Udbrud indsendte daværende Direktør J .  Løventhai Forslag til 
Opførelse af et Brandlaboratorium, idet der beredvilligt blev lovet 
Statsprøveanstalten pekuniær Støtte til Forehavendet af Brand
forsikringsselskaberne; men ogsaa her afbrød Krigssituationen alt 
videre Byggeri, saa meget mere som en Del af Materiellet skulde 
frem skaffes fra Udlandet. Det er derfor at haabe, at M yndighe
derne, saa snart det er gørligt, sætter Kræfter og Midler ind for en 
Forbedring og Udvikling af de nuværende, saare primitive F o r
hold, saa meget mere som Planer og Tegninger forlængst ligger 
parat.

103



Gerhard Hansen.

Saa tidligt som i 1938 blev de første Planer for en Udvidelse af 
Statsprøveanstalten skitserede, dels af Hensyn til en Forøgelse og 
Forbedring af Pladsforhold, dels som Følge af den tekniske Ud
vikling og Prøvningens stadig større Betydning.

Krigen satte en Stopper for al Nybygning, men har samtidig fort 
den tekniske Udvikling et Kæmpeskridt frem.

I de forløbne A ar er en Udvidelse af Statsprøveanstalten meget 
nøje planeret og i de forskellige Detailler gennemarbejdet. Der vil 
ved den nedenfor skitserede Udvidelse raades Bod paa forskellige 
Gener i Statsprøveanstaltens oprindelige Bygning og skaffes Plads 
til væ rdifuld Prøvning, som ikke nu kan foretages med rimelige 
Hensyn til Prøvningsteknikkens nuværende Stadium.

Udvidelsesplanerne gaar ud paa følgende:

1. Den oprindelige Bygning moderniseres.

2. Den nuværende M askinhal, hvori saavel Prøvning af Metal
ler som Beton og Gement foretages samtidig (hvorved Støv 
ødelægger de sensible Metalprøvemaskiner), deles, idet der 
bygges en ny Betonprøvesal.

3. Der indrettes et Grovlaboratorium og et Mølleri for B y g 
ningsmaterialer.

4. Der indrettes helt moderne Lagringsrum  (vaade og konditio
nerede) for Byggem aterialer.

5. Der indrettes et større og et mindre Værksted.

6 . Der indrettes et Rum  for Prøvning af Staalbeholdere for 
komprimerede Luftarter (Flasker).

7. Der indrettes et Lokale for Prøvning af Betonrør og Lerrør.

Statsprøveanstaltens Udvidelsesplaner i Oversigt.
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8 . Der bygges et Brandlaboratorium  med en Ovnsal.

9. Der gives Plads for en Udvidelse af Pap ir- og Tekstillabo
ratoriet.

10. Der bliver Plads for Udvidelse af den eksisterende M etalaf
deling, hvis nuværende Lokaler kan indrettes til Mødesal. 
(P aa  Statsprøveanstalten kommer mange Besøgende, bl. a. 
Hold af Elever fra Polyteknisk Læreanstalt og fra tekniske 
Skoler).

De i det følgende viste Skitser giver et Indtryk af, hvorledes Ud
videlsen er tænkt udført.

Fig. 1 viser Statsprøveanstaltens Stueplan. Heri er det skrave
rede den oprindelige Bygning og det fuldt optrukne Udvidelsen. 
Bygningen er forlænget tværs gennem den oprindelige Maskinhal, 
som derved er blevet lidt mindre. Den er til Gengæld forøget til 
over tidligere Størrelse med en mindre M askinsal i Gulvhøjde ved 
Siden af den oprindelige, der ligger i Jordhøjde. Herved opnaas, 
at det grove Maskineri kan forblive i den gamle Maskinhal, m e
dens finere og lettere Maskineri kan opstilles i den nye Metalma
skinhal. T il denne er knyttet et mindre Værksted, der desuden har 
Forbindelse til et Flaskeprøverum  beliggende i Rampehøjde af 
Hensyn til Transporter af de tunge Staalflasker.

I Planens venstre Side ligger i Rækkefølge de Lokaler, som hører 
til Statsprøveanstaltens Afdeling for Byggem aterialer, Kontorer, 
Laboratorium, Vejestue, Grovlaboratorium, Mølleri, den nye Be- 
tonprøvehal og — til højre derfor — Betonrørs-Prøvelokalet.

Øverst til højre, ud mod Bardenflethsgade, ligger det nye B rand
laboratorium, hvori en effektiv Afprøvning af Byggem aterialers 
Brandpaavirkelighed skal foretages.

Nederst i højre Hjørne ses et Modtagelses- og Udleveringslokale, 
som i Øjeblikket mangler. Øverst til venstre ses Grundplanen for 
et Opbevaringsrum, især beregnet til de mange Materialer, som 
anvendes af byggeteknisk Afdeling.

Grundplanen faar — ved den viste Placering af Nybygningerne 
— en praktisk Opdeling. Øverste Gaardsplads er forbeholdt B rand
laboratoriet og byggeteknisk Afdeling. Mellemste Gaard er bestemt 
for Metalafdelingen, og forreste Gaard hører til de kem isk-tekniske 
Afdelinger m. m. Desuden findes til venstre for Bygningerne en
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ret stor Græsplæne og et Haveanlæg, som muliggør en stor frem 
tidig Udvidelse.

Fig. 2 viser 1. Sals Plan, med Nybygningerne tegnet fuldt op, 
medens den gamle Bygning er skraveret. Midtergangen er ført 
gennem hele Bygningens Længde, paa det nye Stykke belyst ved 
Ovenlys. Der bliver Plads til en Udvidelse af den nuværende Told
afdeling og organisk-kem isk Laboratorium , ligesom M etalafdelin
gen kan flyttes hen i større og mere hensigtsmæssige Lokaler. I 
højre Side ligger P ap ir- og Tekstillaboratoriet samt en større F ro 
koststue. Øverst ses Laboratorielokaler, Kontor og Maalerum for 
Brandlaboratoriet.

Fig. 3 viser Kælderplan, hvoraf frem gaar, hvordan de forskellige 
Tilberedningslokaler og Opbevaringsrum for Byggem aterialer skal 
være beliggende. I de gamle Kælderrum  indrettes et større V æ rk
sted med tilhørende Oplagsrum for Materialer samt Rum  for Om
klædning, Bad o. 1.

Fig. k viser Facadetegninger af den gamle og de nye Bygninger. 
De sidste er holdt i ret lav Højde med store, lyse Vinduer.
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Statsprøveanstaltens nuværende Personale: Oversigt.

Gerhard Hansen Direktør ansat 1943

Afdeling A (Metaller, Brændsel m. m.):

E . Høeg 
J .  Bornvig 
P. Gert Sørensen 
H. Sørensen 
P. Rasmussen 
E. Christiansen 
Annelise Ottesen 
V. S. Hansen

Afdelingsingeniør
Ingeniør

Værkmester II
Maskinkonstruktør
Laborant

» midl.
Betjent

ansat 1920
1933
1938
1934
1939 
1909 
1945
1940

Afdeling B (Byggem aterialer):

Johs. Andersen 
K. Nygård 
H. Nielsen 
E va Andersen
S. Lund.

Afdelingsingeniør
Ingeniør
Laborant

» midl
Betjent

ansat 1938 
1943 
1916 
1945 
1929

Afdeling C (Toldafd., Organisk-kemisk 
Laboratorium ):

E lla  Saabye Afdelingsingeniør ansat 1918
E . Kronborg Ingeniør » 1936
Anna Søndergaard » midl.
H. Berthelsen Betjent

1944
1938

Uden for Afdelingerne:

H. W inckelm ann Værkmester I

Bogholderi og Kontor:

Elisabeth Ussing Bogholder og 
Kasserer

Vera Svendsen Kontorassistent 
Ruth Christiansen Kontorist-Aspirant 
Henny Jørgensen Kontorist

ansat 19 13

ansat 1900 
1918 
1944 
1946

Desuden 3 å 4 Arbejdsmænd midl. ansat.
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Fortegnelse over de Publikationer, 
Statsprøveanstalten i de forløbne Aar har udgivet.

Meddelelser.
I. Statsprøveanstaltens 50,000 kg automatiske Prøvemaskine fra Tinius 

Olsen & Co. i Philadelphia.
II. Forsøg med Gummi-Pakningsringe med Lærredsindlæg.

III. Om Linoleum.
IV. Om Prøvning af Klinker mod Slid.
V. Undersøgelser vedr. Restaureringen af Børsen i København.

VI. Undersøgelser vedr. Restaureringen af Thorvaldsens Museums 
Facade.

VIL Pyrometriske Undersøgelser af nogle danske Lersorter.
VIII. Beretning om de for Dansk Ingeniørforenings Rørudvalg udførte 

Prøver med Damprør samt Gas- og Vandrør.
IX. Undersøgelser over Molerets Anvendelighed i Industrien.
X. Undersøgelser over Maling paa frisk, overfladetør eller fugtig Ce

mentpuds.
XI. Foreløbig Meddelelse om Statsprøveanstaltens Forsøgsrække ved

rørende Trækonserveringsmidler.
XII. Undersøgelser over Linolie og Rustbeskyttelsesmidler.

XIII. Om Prøvning af Rør af Ler og Cement.
XIV. Undersøgelser over Cementmursten.
XV. Om Frostprøvning af Kalksandsten.

XVI. Resultater fra Prøvning af forskellige Materialer: Støbejern, Kæder, 
Staaltraadstove, Remme, Tovværk og Kiselguhr.

XVII. Om Luftslemning af Cement til Bestemmelse af dens Malingsfinhed 
og af Finmalingens Indflydelse paa Egenskaberne.

XVIII. Bøjningsforsøg med Træ.
XIX. Beretning om en Række sammenlignende Undersøgelser over Træ- 

konserveringsmidlers Evne til at beskytte Træ mod Forraadnelse.
XX. Temperaturmaalingsforsøg og Brændingsforsøg i Ringovne.

XXL Brandforsøg med beskyttede Søjler af Profiljern.
XXII. Itufrosne Kalksandsten.

XXIII. Om Beskaffenheden af Mørtelen i Fæstningsværkerne ved Køben
havns ældste Nørreport.
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XXIV. Undersøgelser over Hærdning af Kalkpudsmørtel.
XXV. Statsprøveanstalten gennem 25 Aar.
XXVI. Puzzolaners Indvirkning paa Cementmørtel.

XXVII. Undersøgelser af danske tertiære plastiske Lersorter med særligt 
Henblik paa deres Anvendelse i Lerindustrien.

Endvidere er der med Statsprøveanstaltens Aarsberetninger 

udsendt følgende mindre Meddelelser:

1904. Sammenlignende Adhæsionsforsøg mellem Molersten og alminde
lige Mursten.
Sammenlignende Udtørringsforsøg med Molersten, gule Sten og 
Klinker.

1905. Slidprøver med Gulvbeklædningsmaterialier.
Rysteprøver med Gasglødenet.

1906. Resultater af Prøver med Drivremme.
Resultater af Prøver med Kalksandsten.
Resultater af Trykprøver med brændte Sten.

1907. Trykprøver med Kalk-Moler-Sandsten.
Trykprøver med Kalk-Moler-Mørtel.
Trykprøver med daarlige, brændte Sten.

1908. Resultater af Brandprøver med imprægneret og uimprægneret Træ. 
Slidprøver med Klinker, Betonfliser og andre Stenmaterialier. 
Slidprøver med Gulvbeklædningsmaterialier.

1909-10. Styrkeforsøg med Cementmørtel 1:3.

1910-11. Brudbelastning for Staaltraadsliner med og uden Kink.
Bindegarns Styrke.
Sammenlignende Forsøg over ulige gammelt Linoleums Modstand 
mod Slid.

1911-12. Litervægtbestemmelser med Kiselguhr.
1912-13. Trækprøver med Kæder.

Trækprøver med Staaltraadstove.

1913-14. Hastighedens Indflydelse paa Trækprøver med Jern.
Resultater af Kærv-Slagprøver.
Slagprøver, Vandsugningsevne, Vægtfylde, Slidprøver og Tryk
prøver med 3 Sorter Granit.

1914-15. Resultater af Forsøg med Laskeforbindelser.

1915-16. Resultater af Cementprøver (Analyser).
Resultater af Forsøg med Laskeforbindelser med Grafitsmøring. 
Resultater af Kærvslagbøjeprøver.
Slidprøver med Klinker, Betonfliser og andre Stenmaterialier. 
Resultater af Rasleprøver med Skærver.
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1916-17. Resultater af Undersøgelser af Brunkul. 
Betons Blandingsforhold.

1917-18. Resultater af Slidprøver med Kobber- og Jerntraad.
Resultater af Undersøgelser af Kul.
Resultater af Undersøgelser af Koks, Cinders og Brunkul (jydske).
Resultater af Undersøgelser af Tørv.
Resultater af Undersøgelser af Klov- og Marvolie.
Undersøgelser af Asbestpap.

1918-19. Isoleringsmaterialier til Damprør.
Bindegarns Styrke.

1919-20. Kærvslagprøver (Prøvestænger fra Automobilaksler).
Nyttevirkning af Gaskogeapparater.

1920-21. Kærvslagprøver med Kedelplade.
Trækprøver med Kedelplade.

1921-22. Forsøg med Cement af forskellig Finmalingsgrad.

1922-23. Resultater af Cementanalyser.
Vægtfylde, Slid- og Trykprøve med Granit.
Trykprøver med cirkulære Betonrør.

1923-24. Undersøgelsesrække over Indflydelsen af Tilsætning af Teglstens
mel til Cementmørtel.
Om Murstens Trykstyrke.
Forsøgshastighedens Indflydelse paa Cementterningers Trykstyrke.

1924-25. Forsøgshastighedens Indflydelse paa Brudstyrken af Tovværk. 
Cyklegaflers Modstandsevne overfor Rystelser.
Nogle Egenskaber hos Porcelæn og Fajance.
Mikroskopisk Undersøgelse af Støbejernsvandledning.

1925-26. Haardhedsbestemmelse af Metaller.
Luftblanding i Legetøjsballoner.
Gennemtrængelighed for Vædsker af Prøvelegemer af Portland- 
cement-, Molercement- og Trasscementmørtler.

1926-27. Forsøgshastighedens Indflydelse paa Brudstyrken af Tovværk. 
Trækprøvninger med Staaltove.
Forsøg med Gelatinemasse.
Bestemmelse af Kalk i Kalkmørtel.
Slidprøvning af Linoleum.

1927-28. Automobilringes Fjedringsevne.
Slidprøve med forniklede og forkromede Vandhaner.
Undersøgelse af Cykleslanger.
Om Slidforsøg med Sten, Fliser, Klinker o. lign.
Cementprøvning med jordfugtig og plastisk Mørtel.
Undersøgelse af Automobiltandhjul.
Undersøgelse af overhedet Staal.
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1928-29. Forsøg m|ed Afhærdningsfilter.
Undersøgelse af galvaniseret Staaltraad.
Korrosionsforsøg med en Aluminiumslegering.
Undersøgelse af Indlæg til Fodtøj.
Cementprøvning med jordfugtig og plastisk Mørtel.
Slidprøver med haarde, stenagtige Materialer.
Beskrivelse af Statsprøveanstaltens Apparat til Undersøgelse af 
Beton-Mørtels Vandgennemtrængelighed.
Beskrivelse af Apparat til Bestemmelse af Varmeledningsevne. 
Røntgenundersøgelse af 2 Prøver Jern.

1929-30. Sammenligning mellem Brinell-Haardhedstal og Rockwell-Haard- 
hedstal.
Forsøg med svampeangrebet Bygningstømmer.
Kalkmørtels Adhæsion til brændte Mursten og Kalksandsten. 
Undersøgelse af Styrkeegenskabernes Variation med Tiden i Re
lation til Papirkvaliteten.
Slidprøver med Læder.

1930-31. Undersøgelse af en sprængt Motorcylinder m. m.
Bestemmelse af Blandingsforholdet i afbundet Cementmørtel eller 
Beton.
Bestemmelse af Cementindholdet i Bastardmørtler.
Undersøgelse af 3 Træimprægneringsmidler til Forebyggelse af 
Angreb af Hussvamp.
Undersøgelse af Benzinforbruget i en Automobilmotor ved Kørsel 
med og uden Tilsætning af saakaldt Ovensmøringsolie. 
Undersøgelse af visse Egenskaber hos moderne pladeformede Byg
ningsmaterialer (Isolationsplader).

1931-32. Trykprøvning og Undersøgelse af Staalflasker.
Indflydelse af Formningsvandets Art ved Normprøvning af Cement. 
Nogle Forsøg vedrørende Vandgennemtrængelighed af Mørtler af 
Portlandcement og Molercement.
Tagpap undersøgelser.
Trækprøver med Høstbindegarn.

1932-33. Undersøgelse af 2 Vognaksler.
Nogle Undersøgelser af svejste Rør.
Undersøgelse af Krankaksler i Cykler.
Betons Vandsugningsevne og Hulrumsprocent.
Kalkmørtels Afbindingsforhold paa brændte Mursten og Kalk
sandsten.
Om Mørtler af Portlandcement og Molercement.

1933-34. Mikroskopisk Undersøgelse af Manometerfjedre og Pressespindler. 
Betontætningsmidler.
Om Tilsætning af Moler eller Kiselguhr til tørlædsket Kalk.
Nogle Undersøgelser vedrørende Træ.
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1934-35. Trækprøver med Tovværk og Garn.
Bedømmelse af Zinklaget paa forzinkede Genstande.
Om Styrken af Beton med forskelligt Blandingsforhold.
Nogle Undersøgelser vedrørende Træ.

1935-36. Undersøgelse af gamle Staalbeholdere til Transport af komprime
rede Luftarter.

1936-37. Undersøgelse af et kirurgisk Søm.
Brud i rekrystalliseret Staal.
Bejdsning af Staal og dens Virkning.
Undersøgelse af Drænrør.
Fryseforsøg med brændte Sten og Kalksandsten.

1937-38. Svejsning og Svejsefejl.
Forskellige Undersøgelser vedr. Beholdere til Acetylendissous. 
Nogle Undersøgelser vedr. faste Stoffers Selvantændelighed. 
Undersøgelse af hule Legemers Modstandsdygtighed mod indven
digt Tryk.

1938-39. Særlig Aarsag til Eksplosion af Acetylenbeholdere.
Undersøgelse af Drænrør, se tidligere 1936-37.

1939-40. Interkrystallinsk Korrosion i austenitisk Kromnikkelstaal.
Drænrørs og andre Lerrørs Modstandsevne mod Indvirkning af 
Syre (se tidligere 1936-37, 1938-39).

1940-41. Beholdere af Kulstof- og Specialstaal til komprimerede Luftarter. 
Om Slidprøvning med saavel haarde som bløde Materialer.

1941-42. Varighedsbrud i Maskin- og Konstruktionsdele.
Beholdere til komprimeret Gas.
Blandingsforhold eventuelt Cementmængde i Beton ell. Cement- 
mørtel.

1942-43. To Tilfælde af Sprængning af Staalbeholdere.
Beskrivelse af Statsprøveanstaltens Pulsatormaskine til Bestem
melse af Svingningsstyrken, Udsvingsstyrken etc.
Undersøgelser med humusholdigt Sand.

1943-44. Vedr. Trækprøvning.
Vedr. Beliggenhed af Aske, Vand og Brændværdi m. m. i Brunkul. 
Cementmørtlers og Betons Tæthed og Styrke.

1944-45. Undersøgelse af Kædeled fra Ladbyskibet.
Sammenligning mellem Brinell- og Rockwell-Haardhedstal. 
Undersøgelse af Natriumklorid i Teglværksler.
Undersøgelse over Virkninger af Kalkstenskorn i Tegl. 
Undersøgelse af Træbetonplader og Slaggebetonplader som Vægge 
i Baderum.
Prøvning af Lim til Sammenlimning af Træ.
Brandimprægnerings- og Brandbeskyttelsesmidlers Prøvning.
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